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DSHwood
Ny direktør

DSHwood a/s har ansat Rasmus 
Grønborg Bak som ny administre-
rende direktør (CEO) med tiltrædelse 
senest august 2017. Rasmus vil afløse 
Jørgen Røge, der har været funge-
rende CEO siden november 2016. 
Jørgen Røge vil fortsætte i en kor-
tere periode som seniorkonsulent 
indtil pensionering.

Rasmus Grønborg Bak er 42 år. 
Han er uddannet som officer efter-
fulgt af forstkandidat på KVL med 
masterstudie i Universität Göttingen 
i Tyskland. 

Rasmus har været ansat som 
skovfoged og afdelingschef i Hede-
Danmark og senere som skovrider i 
Skovdyrkerforeningen Nord-Østjyl-
land. Rasmus er i dag jägmästere 
på Koberg og Gåsevadsholm Fidei-
kommis i Sverige, hvor han fratræ-
der senest august 2017.

DSHwood a/s har hovedkontor i 
Fredericia og har 50 medarbejdere i 
7 lande. Firmaet handler med råtræ 
og løv og nål samt savet træ og 
biobrændsel. Kunderne er møbel-
fabrikker, finerværker, savværker, 
cellulosefabrikker og varme- og 
energiværker. Selskabet er ejet af 
Dansk Skovforening.

Pressemeddelelse 28.2.17
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Skovskolen
Ny leder

Thomas Færgeman tiltræder 1. 
april som ny leder af Skovskolen i 
Nødebo. Han er 52 år og uddannet 
agronom fra Landbohøjskolen og 
fagjournalist. 

Thomas Færgeman kommer fra en 
stilling som afdelingschef for Sam-
arbejde og Innovation på Danmarks 
Meteorologiske Institut. Han har 
tidligere været ansat som ressource-
journalist på dagbladet Politiken, han 
har været direktør i den grønne tæn-
ketank CONCITO og har været ansat 
i bl.a. Danmarks Naturfredningsfor-
ening og Danmarks Miljøportal,

Skovskolen er en del af Institut 
for Geovidenskab og Naturforvalt-

ning ved Københavns Universitet og 
tilbyder en række erhvervsrettede 
uddannelser indenfor det grønne 
område. 

Skovskolen skriver i en presse-
meddelelse at Thomas Færgeman 
kommer til at stå i spidsen for en 
Skovskole, der er vokset betydeligt 
de seneste 5-10 år, og som i dag spil-
ler en væsentlig rolle som brobygger 
mellem de grønne erhvervsrettede 
uddannelser, erhvervet og universite-
tet. Thomas får en vigtig rolle med at 
konsolidere og udvikle Skovskolens 
uddannelser og aktiviteter.

Thomas Færgeman afløser An-
ders Bülow som er blevet leder af 
Nationalpark Skjoldungernes Land.

Asger Olsen A/S
Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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I løbet af 2017 og 2018 skal Miljøstyrelsen re-
gistrere områder med særlig biologisk værdi i 
private og kommunale skove. Skovloven kalder 
områderne for § 25-skov, og registreringen er en 
dansk lovregulering. 

Men myndighederne vil komme på flere besøg 
i samme periode. EU kræver nemlig at Miljøsty-
relsen genkortlægger skovnaturtyperne i Natura 
2000-områderne parallelt med at myndighederne 
skal vurdere om de eksisterende Natura 2000-om-
råder er korrekt afgrænset og om der eventuelt 
skal udpeges helt nye områder.

Skov- og naturejerne stiller nu spørgsmålet: 
Hvad bliver konsekvenserne af disse naturregi-
streringer i min skov for mig og min ejendom?

For Natura 2000-udpegningen fik skovejerne i 
1990’erne at vide, at udpegningen alene ville få be-
tydning for myndighederne, men ikke for ejerne. Det 
løfte viste sig ikke at holde stik. EU-kommissionen 
kræver en umiddelbar retsvirkning i loven, som 
sikrer skovnaturtyperne mod tilstandsændringer. 

For ejerne betyder det forbud mod bestemte 
aktiviteter og anmeldelsespligt for helt alminde-
lige driftsdispositioner i skoven, fx renafdrift af 
løvtræbevoksninger. I dag er ingen i tvivl om at 
det har en betydelig konsekvens at have arealer i 
Natura 2000-områderne.

Om § 25-registreringen siger skovloven at kort-
lægningen i sig selv ikke giver restriktioner. Regi-
streringerne skal alene anvendes til en målrettet 

formidlings- og rådgivningsindsats om beskyttelse 
og fremme af særlig værdifuld skove. Myndighe-
derne kan fx bruge registreringen som grundlag 
for at tilbyde aftaler, der betaler ejerne for en sær-
lig drift af arealerne.

Vi glæder os over at skovlovens § 25 bygger på 
princippet om at samfundets ønsker til bevaring 
og udvikling af naturværdierne i de private skove 
skal baseres på frivillige aftaler og mod betaling. 
De bedste og mest langsigtede løsninger opnås 
ved en direkte involvering af de berørte ejere og 
gennem attraktive og ubureaukratiske ordninger 
med tydelige mål for, hvad der ønskes opnået. 

Men det er usikkert for ejerne hvad næste trin 
i processen bliver. Hvilke ordninger og aftaler vil 
de blive tilbudt når først § 25-registreringen er 
gennemført? Kommer der et pres andre steder fra 
for at ændre lovgivningen mod en mere generel 
beskyttelse af biodiversiteten i skovene?

Fraværet af en bred politisk anerkendelse af 
vigtigheden af at opbygge tillid, samarbejde, 
frivillighed og respekt for ejendomsretten for at 
motivere ejerne til at udvikle biodiversitet skaber 
bange anelser om en ny parallel til løftebruddet 
om Natura 2000-beskyttelsen. 

Vi vil have at politikerne giver en garanti til 
skovene inden registreringen gennemføres – fx 
udtrykt i en samlet politisk målsætning for udvik-
lingen i de danske skove. 

Niels Iuel Reventlow / Jan Søndergaard

Gør skove med særlige 
naturværdier til 
vindere

Den bedste beskyttelse af naturværdierne i de private skove opnås ved en direkte 
involvering af ejerne og gennem attraktive ordninger for, hvad der ønskes opnået. 



Af Emil Stenz Aardestrup,  
Dansk Skovforening

Det er vores ansvar at 
oplyse befolkningen om 
landets skove, mener to 
skovejere. 

De opfordrer flere til at 
bakke op om Skovens Dag. 
Det behøver ikke tage mere 
end et par timer.

Store budgetter og hundredvis 
af besøgende. Vildtslagtning og 
smagsprøver på delikatesser fra 
lokale producenter. Ponyridning og 
bueskydning til børnene og måske 
endda en kendt gæst eller to til at 
skabe lidt ekstra opmærksomhed.

Landets større skove og natur- 
organisationer sætter til tider barren 
højt, når de planlægger arrangemen-
ter til Skovens Dag. 

Men store opsætninger med 
fokus på underholdning og promo-
vering er langt fra den eneste måde 
at holde Skovens Dag på, mener 

skovejer Johan Tesdorpf. 
Når han hvert år inviterer ud 

under trækronerne i begyndelsen af 
maj, plejer dagen da også at forløbe 
i et noget andet gear.

”Hos os holder vi det småt og 
simpelt. Skovfogeden og jeg tager 
egentlig bare gæsterne med ud på en 
gåtur, hvor vi fortæller om skoven, 
skovdriften, naturbeskyttelsesregler 
og den slags. Så der ligger meget lidt 
forberedelse i det”, forklarer han.

”Det koster kun den tid, det tager.” 

102 SKOVEN 3 2017

Skovejere siger: 

Skovens Dag skaber 
ambassadører 
for at man skal følge visse regler i skoven

En enkel form for Skovens Dag er en vandretur hvor man fortæller om skovdriften når man støder på interessante ting 
undervejs. Her fra Skovens Dag 2015 på Ryegård ved Holbæk hvor skovejer Johan Scheel viste rundt.



Ikke noget 
underholdningsshow
Johan Tesdorpf har arvet Rathlousdal 
fra sin far. Et bynært skovdistrikt i 
Odder blot 20 kilometer syd for Aar-
hus. Efter et årtis glidende overgang 
står han nu med ansvaret for at drive 
skoven og forretningen – men det er 
ikke meget, der er blevet lavet om på, 
understreger Johan Tesdorpf.

Og han har aldrig været i tvivl 
om, at han lige som sin far ville 
støtte op om Skovens Dag. 

En del af ham har egentlig aldrig 
rigtig brudt sig om at have alt for 
mange folk rendende i skoven, er-
kender han. Alligevel har han altid 
været glad for at få folk forbi til den 
årlige forårstur. 

”Der er altid en rigtig fin og 
hyggelig dialog. Det giver en masse 
gode ambassadører, der kan være 
med til at sprede en sund kultur 
blandt dem, der færdes i skoven,” 
fortæller han.

For ham er Skovens Dag ikke et 
underholdningsshow, men en mulig-
hed for at oplyse lokalbefolkningen. 
En mulighed, han håber, at flere 
skovejere vil gøre brug af i fremtiden.

”De fleste, der kommer i skovene, 
tror det er offentlige steder, hvor 
der er mere eller mindre fri leg. Der 
har vi skovejere et ansvar for at 
fortælle, at det altså også er en ar-
bejdsplads, og at der er nogle regler, 
man skal have for øje.”

”Efter Skovens Dag har jeg måske 
50 nye ambassadører, der er med til 
at sprede det budskab – og generelt 
værne om skoven”.

Vigtigt at åbne op og give 
et godt indtryk
Et par timer eller tre er hvad en tur 
i Rathlousdal skovene tager, når 

Johan Tesdorpf inviterer inden for 
på Skovens Dag. Det samme gør sig 
gældende hundrede kilometer læn-
gere østpå, når folk besøger Lars 
Holst Frederiksen. 

Han ejer Lindholt Skov ved Mørkøv 
på det vestlige Sjælland og holder 
lige som Johan Tesdorpf sit arrange-
ment simpelt og målrettet mod et 
godt forhold til lokalbefolkningen. 
Det får flere til at respektere skovens 
vilkår og regler – og den gevinst er 
bestemt de få timers arbejde værd.

”Man får fortalt nogle sjove histo-
rier fra skoven og delt sin glæde ved 
den natur, de fleste skovejere jo holder 
så meget af. Det giver forhåbentlig 
et indtryk af, at vi er ganske almin-
delige mennesker med begge ben 
på jorden, og at det hele altså ikke 
handler om jagt og fasanudsætning”, 
fortæller Lars Holst Frederiksen. 

Han ærgrer sig over de kritiske 
øjne, der sommetider rettes mod 
skovejere – et problem, der ifølge 
ham løses bedst ved at møde folk 
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SKOVENS DAG

Skovens Dag 2017: 
Åbent for officielle tilmeldinger
Sidste år tog godt 25.000 danskere turen ud under trækronerne for at 
deltage i de mange arrangementer på Skovens Dag. 

Søndag den 7. maj gentages succesen, og mange arrangører har alle-
rede nu udtrykt interesse for at være en del af Skovens Dag 2017. Derfor 
åbnes der nu for officielle tilmeldinger til kortet på Skovens Dags hjemme-
side, som kan ske ved at udfylde formularen her: 
http://skovensdag.dk/tilmeld-arrangement/ 

Alt hvad der kræves er lidt praktisk information om tid og sted og en be-
skrivelse af det arrangement, man tilbyder; hvad dagen skal gå med, hvad 
gæsterne skal være opmærksomme og forberedte på, fx påklædning mv.

Et foto, for eksempel fra et tidligere Skovens Dag arrangement eller fra 
skoven, kan også være med til at vække appetitten for mulige deltagere.

I løbet af foråret modtager arrangører materialer til brug før og på dagen. 
Skovforeningen takker allerede nu for opbakningen og håber, at endnu 

flere skove vil melde sig under fanerne i de kommende måneder. 
På den måde kan Skovens Dag forhåbentlig fortsætte med at vokse sig 

større og oplyse endnu flere danskere om, hvorfor skoven er vigtig.

Tema: Skovens energier
I år er der valgt temaet ”Skovens energier” som man kan inddrage når 
der er lejlighed til det undervejs. Det drejer sig om skovens stofproduktion 
ved hjælp af sollys, vand og CO2, træ som klimavenlig energikilde, og træ 
som føde for mange dyr i skoven.

Arrangører af Skovens Dag kan desuden hente en håndbog med gode råd.
Se mere på www.skovensdag.dk > Om Skovens Dag

Man kan lave særlige indslag ved at inddrage andre personer. Her en snak med en brændesanker på Rosenfeldt i 2013 
og et indlæg fra det lokale museum om fortidsminder på Lerchenborg i 2016.



og bygge bro. Så bliver det nem-
mere for en skovejer at forklare, 
hvorfor man ikke bryder sig om, at 
folk vandrer eller cykler på kryds 
og tværs i ens skov i stedet for at 
holde sig på veje og stier.

”Det er vigtigt at være åben og 
fortælle, hvordan man færdes rig-
tigt i naturen og om dyrelivet. Og 
det er vigtigt at få fortalt, hvorfor 
vi har det her skovbrug. Vi skal 
have åbnet mere op og forklaret, 
hvad der er fornuftigt at gøre, og 
hvor det er fornuftigt at færdes,” 
forklarer han.

Repræsentant for alle 
danske skove
Personligt har Lars Holst Frederiksen 
ikke noget imod, at folk færdes i 
hans skov. Tværtimod hygger han 
sig som regel, når han render ind i 
de lokale besøgende. 

Omvendt har han heller ikke 
behov for at få flere til at komme 
derud. Men for ham er det ikke det, 
Skovens Dag handler om. Det handler 
ikke om promovering – det handler 
om at tage ansvar. Og ikke kun for 
sig selv og sin egen skov.

”På sådan en dag er jeg repræ-
sentant for alle skove i Danmark. 
Ikke nødvendigvis de offentlige, men 
i hvert fald de private. Jeg føler i 
høj grad, at jeg har et ansvar, når 
jeg ejer en ejendom som min – det 
giver en forpligtelse til både at dele 
naturen med andre og fortælle dem, 
hvordan de passer på den,” påpeger 
Lars Holst Frederiksen.

Den årlige tur på Skovens Dag har 
aldrig været en pligt i hans øjne, til-
føjer han hurtigt. Det kræver for lidt 
tid og er for hyggelig en begivenhed 
til at kunne ses på den måde.

”De mennesker, man møder, er 
jo positive og glade mennesker. De 
holder af naturen og vil gerne ud og 
opleve den. Det går jeg ud fra, at de 
fleste skovejere også gerne selv vil. 
Så det er jo et møde mellem lige-
sindede.”

Det samme mener Johan Tesdorpf. 
”Mange sender en mail til mig 

efterfølgende. De skriver at de har 
haft en god tur, og at jeg har gjort 
en prisværdig indsats.” 

”Til daglig kan det nogle gange 
være lidt tungt og trist at lægge så 
meget arbejde i skoven, uden at 
nogen takker en. Men det gør del-
tagerne efter Skovens Dag”. 

”Og det er faktisk rigtig rart.”

Skovens Dag er støttet af Nordea-
fonden.
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Nogle skovejere vælger at lave et større arrangement i samarbejde med lokale foreninger. Her fra Rosenfeldt i 2013 
hvor der blev vist opbrækning af dådyr og demonstration af motorsave, og fra Svenstrup hvor der i 2010 var musikalske 
indslag i skoven.

SKOVENS DAG

Svend Petersen - Mobil 2125 5522
Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede
Telefon 5672 5077
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Skovdyrkerne søger 
ny sekretariatschef

Skovdyrkerne er Danmarks største medlemsejede driftsorganisation med over 100 ansatte fordelt på 5 foreninger, 
med mere end 5000 skovejere, juletræsproducenter mv.
Samlet set omsætter Skovdyrkerne for knap 600 mio. kr. om året og har en god konsolidering. Det giver tryghed og 
sikkerhed for afregningerne til ejerne

Vor nuværende sekretariatschef, Svend J. Christensen, har besluttet at 
forlade posten for at påbegynde sit otium. Vi søger derfor hans afløser.

Personen
Til stillingen som chef for Skovdyrkernes sekretariat søger vi derfor en person med 

• Et indgående kendskab til branchen og vore forretningsområder
• Praktisk erfaring med ledelse, virksomhedsudvikling og markedsføring
• En dynamisk og udadvendt personlighed
• Gode kommunikationsevner og stor gennemslagskraft
 
Vi forventer en kommercielt indstillet skovbruger og en veluddannet leder, som med respekt for 
vores værdigrundlag kan stå bag en yderligere udvikling af virksomheden.

Opgaven
Skovdyrkernes vision er at være den naturlige og foretrukne samarbejdspartner for flertallet af 
danske skovdyrkere, juletræsproducenter, ejere af naturejendomme m.v.

Sekretariatets mission er at sikre Skovdyrkernes fremtid ved at lede udviklingen og gennemførel-
sen af den fælles strategi fastlagt af hovedbestyrelsen, samt iværksætte de fælles beslutninger i 
skovridergruppen og fremme det tværgående samarbejde.

Derfor indtager sekretariatet i stigende grad en inspirerende og koordinerende rolle i forhold til 
de fem lokale skovdyrkerforeninger. Der forventes et styrket samarbejde mellem foreningerne i de 
kommende år, og sekretariatschefen indtager en central rolle i denne proces – i en løbende dialog 
med de lokale skovridere og bestyrelser.

Udadtil tegner sekretariatschefen virksomheden i forhold til branchens øvrige aktører og den 
politiske virkelighed.

Arbejdsstedet vil være i Skovdyrkernes Hus i Ry.

Mulighederne
Vi tilbyder således en af branchens bedste stillinger. Et krævende og interessant job i en bred 
virksomhed, som bygger på en langvarig og sund tradition, men som samtidig har spændende 
udviklingsmuligheder.

Yderligere oplysninger
Du kan finde yderligere information om stillingen og om Skovdyrkerne på www.skovdyrkerne.dk.

Supplerende oplysninger fås desuden hos formanden, Lars Skou Gleerup (61734678) eller 
hos den nuværende sekretariatschef Svend J. Christensen (23409262)

Ansøgninger bedes inden den 15. april indsendt til Lars Skou Gleerup 
på stensgaarden@gmail.com



Træhuse bliver stadigt hø-
jere. Om to måneder er det 
højeste træhus på 53 meter, 
men næste år færdiggøres to 
projekter på over 80 meter.

Høje træhuse viser at træ 
kan anvendes i byggeriet.

Der er mange begrundel-
ser for at bruge træ som 
byggemateriale.

I Danmark arbejdes der 
på et projekt om fleretages 
træhuse.

I både danske og udenlandske medier 
støder man stadigt oftere på et ud-
tryk som ”verdens højeste træhus”. 

I 2009 var det højeste hus på 29,8 
m, men grænsen for det højeste 
træhus bliver rykket opad hele ti-
den. For godt et år siden kunne man 
indvie ”Treet” i Bergen på 51 meter, 
men den rekord holder kun få måne-
der endnu.

Kollegium på 53 meters højde
Til maj kan man indvie et kollegium 
i Vancouver i Canada på 53 meter. 
Det skal rumme boliger til 404 stu-
derende på 18 etager. Det er et stort 
spring op efter canadiske forhold, 
for indtil 2015 var det kun tilladt at 
bygge 6 etager i landet.

Stueetagen og to trappe- og ele-
vatortårne laves i beton. Vægge og 
gulve på de øvrige 17 etager er lavet 
af CLT plader, og de bærende søjler 
er af limtræ (se ordliste sidst i ar-
tiklen). Når huset er færdigt vil man 
ikke kunne se træet som er dækket 
af gips eller beton.

Huset hedder Brock Commons. De mange 
små lejligheder har muliggjort en enkel 
struktur der gentages i hele bygningen med 
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Verdens højeste træhus

Brock Commons kollegiet i Vancouver er færdig til maj og bliver med 53 meter 
den hidtil højeste træbygning. Foto fra august 2016 hvor der manglede 5 etager.



limtræsøjler i en afstand på 4 x 2,85 meter. 
CLT pladerne består af 5 lag brædder. 

Tykkelse: 169 mm, bredde 2,85 m, længde 
6-12 m. Oversiden af gulvpladerne har 
et lag beton af hensyn til akustikken og 
undersiden har 3 lag gips af hensyn til 
brandsikkerhed. Søjlerne er dækket af 3-4 
lag gips af hensyn til brandsikkerhed.

Limtræsøjlerne er 265 x 265 mm 
douglas op til 9. etage og herefter 265 x 
215 mm. Tagkonstruktionen er stålbjælker.

Trappe- og elevatortårne kan tek-
nisk set laves af træ, men man 
valgte beton. Og det var sådan set 
heller ikke nødvendigt at dække 
træet med gips og beton for at op-
fylde kravene til brandsikkerhed. 

Årsagen til disse valg er at det er 
det første store træhus i Canadas 
historie. Man ville sikre en hurtig og 
uproblematisk godkendelse af byg-
geriet – det tog da også kun 3 må-

neder at få byggetilladelsen – man 
ville være sikker på at det kunne 
opføres til tiden, og at budgettet 
kunne holde.

Træ bliver naturligvis antændt 
når der udbryder brand, men det 
brænder kun 0,7 mm pr. minut. Der 
dannes et lag af trækul som hæm-
mer ildens indtrængning, og bjælken 
bevarer derfor bæreevnen i lang tid. 
Med den rette dimensionering kan 
træ derfor sagtens opfylde brand-
kravene.

Huset er opbygget af et stort an-
tal præfabrikerede elementer der er 
samlet i en fabrik. Det har medført 
at byggetiden kun er blevet 18 må-
neder mod 22 måneder for et tradi-
tionelt betonhus. 

Da huset blev rejst kunne man 
opføre to etager om ugen – til nogen 
overraskelse for håndværkerne. 
Lige så snart elementerne var rejst 
kunne håndværkere gå i gang med 
de indvendige installationer. I et 
betonhus ville der gå en rum tid før 
man kunne fjerne den indvendige 
afstivning. 

Naboerne har også sat pris på at 
store dele af arbejdet er foregået på 
en fabrik, for det har begrænset støj 
og gener fra byggepladsen.

Bygningen lagrer 1750 tons CO2, 
det samme som udstødningen fra 
511 biler på et år.

Det forventes at bygningen vil 
koste 230 CA$ pr. kvadratfod, mens 
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Under opførelsen af Brock Commons er træ synligt i etagedæk og søjler, men 
alt bliver dækket ind med gipsplader inden huset tages i brug.

Elementerne til etagedækkene i 
Brock Commons er op til 12 m lange.

Treet i Bergen på 51 meter blev taget i brug i december 2015 og er i to måneder 
endnu det højeste træhus.
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et traditionelt betonbyggeri vil stå i 
210-215 CA$. Merprisen hænger sam-
men med at det er det første projekt 
af sin art. Det forventes at det næ-
ste træhus af samme type vil koste 
det samme som et betonhus. 

Myndighederne vil muligvis ac-
ceptere at sløjfe en af de 3-4 gips-
plader der beskytter træet, og det 
vil i sig selv kunne spare 9 CA$ pr. 
kvadratfod. 

Myndighederne har på det sene-
ste lempet kravene til træhuse over 
6 etager i Canada. Dermed kan de 
godkendes hvis bygningen ”opfylder 
kravene fra ikke-brændbare stål- eller 
betonhøjhuse”. I den canadiske bygge-
sektor håber man at det vil være mu-
ligt at lave en bygning udelukkende 
med træ når myndighederne har 
fået større viden om træ i byggeri. 

Treet 
Verdens højeste træhus er nogle 
få måneder endnu ”Treet” i Bergen 
med 14 etager og en højde på 51 
meter. Der er 62 lejligheder, og 
huset blev taget i brug i december 
2015 (omtalt i Skoven 4/15).

Også her er der søjler af limtræ, 
og de enkelte lejligheder er opbyg-
get af 48 færdige moduler. På den 5. 
og 10. etage er der en bæreplatform 
bestående af en kombineret træ- og 
betonplade. Dels for at give stivhed 
til bygningen, dels for at øge vægten, 
så huset bliver stabilt i kraftig vind. 

Limtræsøjlerne er afstivet med 
diagonale bjælker som er synlige fra 
alle lejligheder. Facaden er dækket 
af glas og stål.

Mjøstårnet
Nordmændene kan naturligvis ikke 
se på at de mister rekorden for hø-
jeste træhus. Så i februar blev det 
besluttet at opføre ”Mjøstårnet” 
i Brumunddal – byen ligger lige 
syd for Lillehammer og ud til søen 
Mjøsa. Huset bliver på 18 etager og 
81 meter højt.

Der er tale om et kompleks med 
flere bygninger som får et samlet 
areal på cirka 15.000 m2. Det skal 
rumme lejligheder, hotel, kontorer, 
restaurant og et badeanlæg.

Hovedkonstruktionen er en kom-
bination af limtræ og kertobjælker. 
Der vil være limtræ i søjler, bjælker 
og diagonaler, og elevator- og trappe-
tårne laves i massivt træ. Facaden 
er elementer i træ. 

Byggeriet starter 1. april 2017. 
Byggesummen er på 500 mio. NOK 
ekskl. moms.

HoHo i Wien
Det er meget tænkeligt at nord-
mændene ikke når at fejre rekorden 
på 81 meter. For i en forstad til 
Wien i Østrig er man allerede gået 
i gang med at bygge HoHo (=Holz-
hochhaus, træhøjhus) der især skal 
rumme butikker og kontorer.

Hoho forventes færdigt i 2018, og 
det bliver 84 meter højt og med 24 
etager. Det er 4.000 m2 i grundplan 
og i alt 19.500 m2 etageareal. Bygge-
summen er omkring 60 mio. euro. 

Bærende søjler og facade bliver 
af massivtræ, mens etagedækkene 
er af træ med et tyndt lag beton 
som afstivning. 75% af huset vil be-

stå af træ, og man vil så spare 2.800 
tons CO2 sammenlignet med en til-
svarende konstruktion i beton. 

Trædelene er dimensioneret til 
at yde den nødvendige brandsikker-
hed. De vil derfor ikke blive dækket 
med plader, men der laves sprink-
leranlæg. 

Træhuset sparer 2.800 tons CO2 
sammenlignet med en stålbeton-
bygning, svarende til 20 mio. km 
personbilkørsel. Desuden spares et 
energiforbrug på 300.000 MWh.

Største CLT-hus
Mange andre steder i verden bygges 
store træhuse – et udpluk:

Dalston Lane i Hackney, en by-
del i London, får et træhus med en 
højde på 33 m og 10 etager, og det 
bliver det højeste i Storbritannien. 
Det bliver den største CLT-bygning i 
verden med i alt 3.852 m3 elementer 
der lagrer 2.400 tons kulstof. Byg-
ningens CO2-aftryk er beregnet til 
40% af et betonhus.

Træhuset er meget lettere end 
det tilsvarende i beton. Derfor har 
man kunnet nøjes med et mindre 
fundament og tilføje 2 ekstra etager.
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Mjøstårnet på 81 m opføres ud til Mjøsa i Norge.

Konstruktionstegning af Mjøstårnet.
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Det lokale bystyre i Hackney er 
i det hele taget meget glad for træ-
huse. Her finder man nemlig også 
Stadthaus på 9 etager og 29,8 m 
som fra 2009 til 2015 var verdens 
højeste træhus.

Største massivtræbyggeri
I Norge er man snart færdige med et 
større kompleks af kollegier i Trond-
heim. Der bliver brugt 6.500 m3 træ, 
og det bliver det største byggeri i 
verden af massivtræ. Der indgår en 
stor mængde CLT elementer som 
er produceret i Østrig, for norske 
fabrikker kan ikke producere den 
mængde der er nødvendig.

Der er 632 værelser i 5 bygninger 
på 9 etager, hvor de 8 øverste er af 
massivtræ. 

Facaden består af modificeret træ 
fra Kebony, som er imprægneret 
med en biologisk baseret væske. 

Valget af træ var betinget af at 
huset ikke blev dyrere end tilsva-
rende i stål og beton. Brandsik-
kerhed blev klaret inden for for-
skrifterne med traditionelle midler 
såsom flugtveje, brandhæmmende 
træoverflader og sprinkleranlæg. En 
del af træet er dækket af gipsplader 
af hensyn til brandregler, men der 
er synligt træ i lofter og dele af fæl-
lesarealer og værelser.

Lydproblemer er løst inden for 
forskrifterne for kollegier. Det kan 
dog blive vanskeligere hvis man vil 
lave et tilsvarende hus til beboelse 
hvor man stiller højere krav.

Kollegiet ligger i Moholt, 3 km fra 
centrum. Det er den nyeste del af 

Moholt studenterby som har eksiste-
ret i 50 år. Et af målene med det nye 
hus er at det skal fremme den grønne 
byudvikling i de kommende 50 år, 
og derfor hedder det Moholt 50/50. 

Træ anvendes i stor stil i kollegier 
i Norge. Der er 13 steder i landet hvor 
der er opført eller planlagt studen-
terboliger i træ, og der er samlet set 
tale om mange tusinde lejligheder.

Træ i facaden
Holland er nok det fladeste land 
i verden – men måske netop der-

for vil de gerne gå i højden. For 
et år siden blev man færdige med 
Patch22 i Amsterdam på 30 meter 
fordelt på 7 etager. Det er specielt 
ved at der er træ både i den bæ-
rende konstruktion og i facaden.

Hver etage har 4 m til loftet og 
med åbne grundplaner, så beboerne 
selv kan bestemme hvor der skal 
være vægge, ledninger og vandrør. 
Brandkravene er opfyldt ved at de 
bærende dele er i dobbelt tykkelse, 
så bæreevnen bevares i mindst 120 
minutter ved brand.
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Dalston Lane i London bliver det største træbyggeri i verden.

HoHo Haus i Wien bliver 84 meter højt. Træet bliver synligt overalt.
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I Amstelkvartier i Amsterdam op-
føres nu et boligkompleks, Haut, der 
bliver 73 m højt fordelt på 21 etager. 
Her bruges også CLT-elementer, og 
en del af træet bliver synligt. Det 
ventes færdigt i 2019.

Hus i NLT
Alting er som bekendt større i USA, 
men det gælder ikke træhuse. Det 
hidtil største træhus er netop ind-
viet i Minneapolis, og det er på kun 
7 etager. Det kaldes T3 (Timber, 
Techonology, Transportation) og 
skal rumme kontorer og butikker.

Huset er opbygget af 1100 ele-
menter af NLT og limtræsøjler og vil 
bestå af 3.600 m3 træ. Træskelettet 
til den 2.400 m2 store bygning blev 
rejst på kun 2,5 måneder. 

I Portland i Oregon kan man til 
december indvie Framework som 
bliver 43 meter høj og med 12 etager. 
Huset skal anvendes til detailhandel, 
kontor og almene boliger. Kernen bli-
ver af komposittræ, og der anvendes 
gulvplader af CLT på op til 15 m.

På tegnebrættet
Der er flere andre projekter som 
stadig er på tegnebrættet.

Den danske tegnestue C.F.Møller 
vandt i 2013 en konkurrence om et 
bæredygtigt bolighøjhus i Stock-
holm. Det opføres i 2023 i anledning 
af 100 året for Sveriges største bolig-
selskab, HSB Stockholm. Det bliver 
et træhus på 34 etager med en sta-
biliserende betonkerne.

Det vildeste projekt blev sidste 
år præsenteret af forskere fra Cam-
bridge University. For at afhjælpe 
boligmanglen i London foreslog de 
et højhus på 300 meter og 80 etager 
med mere end 1.000 lejligheder. 
Huset kaldes Oakwood Tower og er 
stadig kun et koncept.

Træets fordele
Alt tyder altså på at der bliver byg-
get stadigt højere huse af træ. For 
en skovbruger er det naturligvis 
godt at der bliver brugt træ, selvom 
den mængde der bliver anvendt i 
det enkelte hus ikke betyder ret me-
get i den store sammenhæng.

Alligevel er disse projekter inte-
ressante fordi store huse tiltrækker 
sig opmærksomhed fra bygherrer, 
ingeniører og omverdenen. De viser 
hvordan træ kan bruges til byggeri.

Mange føler sig stadig usikre på 
træhuse, men hvis man kan vise en 
bygherre et flot hus på 10 etager, så 
tør han kan godt binde an med et 
træhus på 5 etager. Store træhuse 

bliver med andre ord flagskibe for 
anvendelse af træ – også til mindre 
spektakulære byggerier.

Den stigende interesse hænger 
sammen med at træ rummer en 
række fordele af teknisk og miljø-
mæssig karakter:

Træhuse opbygges af præfabri-
kerede elementer som kan samles i 
en fabrikshal under gode arbejdsfor-
hold og med en højere grad af fær-
diggørelse end betonelementer.

Brug af præfabrikerede træele-
menter forkorter byggetiden – og 
det betyder færre byggerenter.

Træhuse er lettere end beton-
huse. Fundamentet kan gøres min-
dre, og træelementerne er lettere 
at håndtere på byggepladsen. Der 
er mindre støv fra byggepladsen og 
mindre støj. 

Træ har gode egenskaber med 
hensyn til isolering (trinlyde kan 
dog være et problem, men det kan 
undgås ved den rette konstruktion). 
Indeklimaet er godt fordi træ kan 
optage og afgive fugtighed. Hånd-
værkerne har lettere ved at arbejde 
i træ end beton fordi man kan skrue 
og skære i træ med simpelt værktøj. 

Mange føler at en overflade af 
træ er varmere at røre ved. Det er 
nemmere for beboerne at ophænge 
skabe, reoler mv. i en konstruktion 
af træ frem for at slide i beton med 
en slagboremaskine.

Træ giver høj brandsikkerhed. 
Træ brænder 0,7 mm pr. minut, og 
der er derfor god tid til at evakuere 
bygningen. Stål mister derimod sin 
styrke når det opvarmes, og beton 
smuldrer når det varmes op. Brande 
næres først og fremmest af alt det 
vi putter ind i bygningen, ikke kon-
struktionen i sig selv.

Træ er et miljøvenligt materiale. 
Det produceres til stadighed i skoven 
på basis af lys og vand, modsat stål 
og beton hvor ressourcerne er af 
begrænset omfang. Forarbejdning af 
byggematerialer kræver mindre energi. 

Træ er klimavenligt, fordi der 
oplagres CO2 i træet så længe hu-
set eksisterer. Når huset en dag 
rives ned kan træet bortskaffes ved 
forbrænding, og man kan udnytte 
træet til energi.

sf

Kilder:

www.trae.dk Mange artikler om træhuse
www.workingforest.com Mange artikler om 

træhuse
www.news.ubc.ca

www.cam.ac.uk

UNECE/FAO Forest Products Annual Market 
Review 2014-2015

ITTO TTM Report 19:19 2015
Norsk Skogbruk
Skog
Pressemeddelelse fra Moelven
Peder Fynholm fra Innobyg på Teknologisk 

Institut, personlig samtale.
www.innobyg.dk

Skoven 4/15 omtaler Treet samt flere ældre 
træhuse.

Vorstellung Leuchtturmprojekt in der Se-
estadt Aspern, Kerbler Gruppe

Fotos:

CLT – foto Stora Enso, tegning Cross Lami-
nated Timber Handbook.

Mjøstårnet: Voll Arkitekter, Sweco
HSB hus i Stockholm: C F Møller Architects
Treet: www.artec.no

Brock Commons: www.naturallywood.com

Dalston Lane: Daniel Shearing / Waugh 
Thistleton Architects

HoHo Haus: Kerbler Holding 
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Træhuse i Danmark
Der er ikke opført høje træhuse i Danmark. Træ som bærende konstruktion 
kan umiddelbart anvendes i huse op til 4 etager. Lovgivningen forhindrer 
ikke højere bygninger, men der kræves i så fald nærmere undersøgelser.

Der er flere projekter på vej, og det mest interessante er en 6-etages 
bygning til Plejecenter Sølund der ligger ud til Søerne i København.

For at sætte skub i træhusbyggeriet blev der i 2016 igangsat et 1-årigt 
InnoByg projekt om fleretages træhuse. Der er dannet et fagligt netværk 
med 40 deltagere blandt bygherrer, projekterende, udførende, brugere og 
myndigheder. I netværket kan man udveksle informationer, tage initiativ 
til at lave undersøgelser mv. 

Gruppen hedder nu ”Netværk for Højhuse i Træ” med Teknologisk 
Institut v/Peder Fynholm som tovholder. I 2017 er der planlagt 3-5 work-
shops og 2 studieture til Mjøstårnet og til Lisberg Bakke ved Århus hvor 
der opføres et større boligbyggeri. Der er lige offentliggjort to notater 
med en statusopgørelse og en omtale af brandforhold.
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Ordliste
Limtræ: Bjælke opbygget af et større 

antal planker hvor alle fibre lig-
ger i samme retning. Styrken er 
større end en bjælke udskåret i ét 
stykke, fordi en knast eller andet 
svagt punkt kun findes i én ud af 
en række planker.  
Limtræ kan laves i større dimen-
sioner end en bjælke udskåret 
af én stamme. Derved kan man 
arbejde med belastninger og 
spændvidder som er umulige med 
traditionelt træ.  
Limtræ anvendes i større omfang 
fordi der er udviklet bedre lime 
uden formaldehyd. En anden år-
sag er forbedring af knudepunk-
terne hvor to limtræbjælker mø-
des. Tidligere boltede man stål-
plader på ydersiden af limtræet, 
men i dag fræses stålbeslagene 
ind med 40-80 mm mellemrum. 
De store kræfter overføres på en 
bedre måde – og samlingen er 
pænere at se på.  
Moelven Limtre som leverer 
træet til Mjøstårnet siger at hvis 
det ønskes kan de levere bjælker 

med en spændvidde på 150 m. 
Den hidtidige rekord er stadig 
OL-arenaen Vikingskipet i Hamar 
med 96,4 meter.

CLT: Cross laminated timber – 
krydslamineret tømmer. Det 
svarer til limtræ og består oftest 
af 3, 5 eller 7 lag brædder. For-
skellen er at brædderne ligger 
vinkelret på hinanden, så fiber-
retningen skifter i hvert lag. 
Belastninger kan derfor optages 
i to retninger, og CLT får større 
styrke og stivhed end limtræ. Det 
er velegnet til lange spænd i fx 
etagedæk.  

Dimensionerne er typisk: bredde 
0,5-3 meter, længde op til 18 m og 
tykkelse op til 50 cm. 
CLT er især konkurrencedygtigt i 
pris ved bygninger på 5-10 etager. 
CLT er udviklet i Schweiz, Østrig 
og Tyskland i begyndelsen af 
1990’erne. Produktion startede i 
1994, og det er blevet udbredt i 
større omfang efter 2000. Produk-
tionen på verdensplan skønnes til 
omkring 700.000 m3 (2015), heraf 
90% i Centraleuropa.

Kerto®: Se LVL.
LVL: Laminated veneer lumber – 

lamineret finerbjælke. Svarende 
til limtræ, men opbygget af finer 
i stedet for planker. Styrke og 
stivhed er højere end limtræ. 
Et varemærke inden for LVL er 
Kerto®. I Nordamerika skønnes 
produktionen til 1,9 mio. m3 
(2015), toppunktet var i 2006 med 
2,6 mio. m3.

NLT: Nail laminated timber – søm-
mede massivtræselementer. 
Brædderne er orienteret i samme 
retning, kantstillede og sømmet 
sammen.
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Skitse af CLT tømmer.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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DRIFTSTEKNIK

Elmia Wood med nye 
sektioner
Verdens største skovmesse
Der er nu 2½ måned til åbningen af 
Elmia Wood. Det er verdens største 
skovmesse som trækker skovbru-
gere ikke blot fra Sverige, men fra 
hele verden. Det er her den svenske 
maskinindustri viser den nyeste 
teknologi.

Allerede i januar havde man 
solgt mere standplads end ved den 
forrige Elmia Wood i 2013. Det fore-
går på den samme skovejendom 
som har været brugt i mange år til 
Elmia-messerne, men der anlægges 
nye veje, for der er behov for ny 
”frisk” skov for at kunne vise maski-
nerne i funktion.

Der er arbejdet på at inddele 
messen mere klart i temaer for at 
gøre det lettere at finde det man 
søger. Hvis man vil se alle stande 
må det anbefales at afsætte to dage. 
Hvis man kun vil bruge en dag må 
det anbefales at gennemgå udstil-
lerlisten og kataloget med oversigts-
kort inden for at være sikker på 
at man når forbi de stande som er 
vigtigst for én.

Der er tre nye sektioner:
-  Drone Zone viser ledende udby-

dere af ubemandede luftfartøjer. 
Der vil blive opvisninger og fore-
læsninger flere gange om dagen 
ude i skoven. Droner betegnes ikke 
mere som en ny teknik, men som 
veludviklet teknik der kan give 
overblik over større områder for at 
finde stormfald og svækkede træer, 
kortlægge vildtbestand mv.

-  Hunting markerer jagt og vildt-
forvaltning som vigtig en del af 
skovdriften, og der er skydebane, 
vildtmad og andre aktiviteter.

-  Load and Transport er den største 
af de nye sektioner og viser anlæg 
af skovveje, lastbiltransport, hånd-
tering af råtræ på terminal mv.

Der er en række korte seminarer i 
et telt med emner som præcisions-
skovbrug, skånsom transport, tekno-
logispring i skovbruget i fremtiden, 
remote sensing, invasive arter.

Den forrige Elmia Wood havde 
lige over 500 udstillere og 50.000 
besøgende på fire dage. I 2013 var 
der ifølge arrangørerne 1100 delta-
gere fra Danmark. Der er erfarings-
mæssigt flest besøgende på dag 
2 og 3, så onsdag eller lørdag kan 
anbefales.

Praktisk
Elmia Wood afholdes onsdag d. 7. 
juni til lørdag d. 10. juni kl. 9-17 
(lørdag dog 9-16).

Messen afholdes ca. 40 km syd 
for Jönköping i Småland, knapt 3 
timer fra Malmö eller Göteborg. 
Messearealet er lige ud til motorvej 
E4, og der er skilte når man kommer 
sydfra. Hvis man bor i Jönköping er 
der shuttlebus hver dag til messen.

Der går tog fra København H til 
Jönköping med 1 eller 2 skift. Elmia 
tilbyder transferbus fra Københavns 
lufthavn til Jönköping med to stu-
diebesøg undervejs. Efter messen 
afholdes en 8 dages studierejse i 
Sverige og Finland.

Der er stort pres på overnatning, 
så hvis man vil bo i Jönköping eller 
i nærheden af messeområdet tilrådes 
bestilling snarest.

Billet inkl. parkering koster 350 
SEK for 1 dag og 500 SEK for flere 
dage. Man kan købe billet i forvejen 
på nettet til 315, hhv. 450 og kommer 
i så fald også hurtigere ind. Der er 
rabat til unge på 14-18 år og grupper 
over 15 personer.

Læs mere på www.elmiawood.com 
hvor der også vil komme en række 
korte artikler om nyheder på messen.

Fotos er fra Elmia Wood 2013.

Voksbehandling mod snudebiller og droner er nyt i dansk skovbrug i dag. Men 
det kunne man se mange eksempler på i 2013 på Elmia Wood.

Producenterne af de store skovmaskiner har stande på op mod 1 hektar.



NYHED!

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 





 H
u

sq
va

rn
a 

A
B

 (
p

u
b

l)
. A

ll 
ri

g
h

ts
 r

e
se

rv
e

d
.

Husqvarnas motorsave testes konstant under skrappe forhold, hvor der kræves 
kraft, præcision og holdbarhed. Vores ingeniører har har kombineret kraft og 
hastighed med lav vægt og ergonomi i verdensklasse. Sammen giver det en 

enestående manøvredygtighed, så du kan arbejde både hurtigere og mere sikkert.

Besøg husqvarna.dk for at få fl ere oplysninger.

BEDRE VÆRKTØJ 
�
�

STØRRE 
PRODUKTIVITET

HUSQVARNA

KAMPAGNE-
PRIS!

DET HANDLER
UDELUKKENDE
OM EFFEKT

SKARPHED, der holder
LAV strækudvidelse
HØJ skæreeffektivitet

X-CUT 
SAVKÆDE

MOTORSAVE 550 XP�/XP�G - 560 XP�G
Banebrydende og innovative motorsave 
fra Husqvarna.

550XP� 

5.995,-
 INKL. MOMS

550XP�G 

6.495,-
 INKL. MOMS

560XP�G 

7.495,-
 INKL. MOMS

Priser og tilbud gælder t.o.m den 30. april 2017, eller så længe lager haves.



Af Kjell Suadicani,  
Institut for Geovidenskab og  

Naturforvaltning

Der er 50 savværker med 
produktion i Danmark. Ti 
værker står for langt det 
meste.

Der er en del import af 
råtræ, især løvtræ til Junck-
ers Industrier.

Der laves hvert år en undersøgelse 
af de danske savværkers råtræfor-
brug og produktion. I den seneste 
undersøgelse blev der udsendt 106 
spørgeskemaer. Tilbagemeldingerne 
viser, at der er ca. 50 savværker 
med produktion i Danmark. 

* Godt halvdelen, ca. 250 savvær-
ker, er små enkeltmandsvirksomhe-
der med en gennemsnitlig årlig pro-
duktion på 250 m3. Gruppen består 
af savværker med en årlig produk-

tion op til 600 m3, mens de mindre 
kun producerer ca. 100 m3 pr. år.

* Den anden halvdel er egentlige 
virksomheder med ansatte. Halv-
delen af disse er små virksomheder 
med 2-4 ansatte inklusiv ejeren, og 

disse savværker skærer typisk 1000 
m3 pr. år. 

Nogle skærer over 2000 m3 pr år, 
mens andre har en forholdsvis lav 
produktion, da savværksdriften kun 
er en lille del af den samlede virksom-

TRÆINDUSTRI
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Svagt stigende 
produktion 
på de danske savværker

Tabel 1. Den samlede produktion og det samlede råtræforbrug på de danske savværker 2011-2015. 

Nål Løv

2011-2013 2014 2015 2011-2013 2014 2015

Samlet produktion på de 
danske savværker 1000 m3 295 343 352 66 72 76

Eksportandel % 9% 17% 22% 11% 14% 12%

De største savværkers andel % 94% 97% 96% 96% 92% 95%

Samlet råtræforbrug 1000 m3 678 832 728 149 154 160

Andel importeret råtræ % 6% 5% 6% 54% 57% 54%

De største savværkers andel % 95% 97% 92% 96% 94% 92%

Kalkuleret skæreudbytte % 44% 41% 48% 45% 47% 47%

Produktionen på danske savværker er steget med omkring 20% i løbet af de 
seneste 3-4 år.



hed. De små savværker skærer som 
regel både nåle- og løvtræ, ofte en 
blanding af douglasgran, lærk og eg. 

* Den sidste fjerdedel er de 
større savværker, som alene pro-
ducerer 95 % af det savskårne træ. 
Dansk Træemballage, Norlund og 
Rold Skov Savværk er de største 
nåletræssavværker, men også Grøn-
agergaard Savværk har en betydelig 
produktion. 

Junckers Industrier er klart det 
største løvtræsavværk, fulgt af 
en række andre store savværker 
som fx Hvalsø Savværk, Herskind 
Savværk, PA-Savværk, Davinde 
og Dansk Hårdttræsavværk. PA-
Savværk skiller sig ud ved at have 
en ikke ubetydelig produktion af 
nåletræ.

Råtræ til værkerne
Langt det meste nåletrætømmer 
kommer fra de danske skove, mens 
godt halvdelen af løvtrækævlerne 
importeres. Det er kun de middel-
store og store savværker, der im-
porterer råtræ. Det er især Junckers 
Industrier, der importerer en bety-
delig del af deres råtræ, men også 
andre savværker ser efter råtræ i 
udlandet. 

Det kan godt undre, at en så be-
tydelig import finder sted, for der 
er meget betydelige ressourcer af 
modent løvtræ i de danske skove. 
Forklaringen er givetvis, at Junckers 
Industrier efterspørger de ringere 
kvaliteter løvtrækævler, og i Dan-
mark afsættes disse kævler ofte som 
brænde.

Det beregnede skæreudbytte 
(rumfang af færdigvare i forhold til 
råtræ med bark) ligger på 47-48 %, 
hvilket er forventeligt. Nogle sav-
værker har et meget højt eller lavt 
skæreudbytte, hvilket kan skyldes la-
geropbygning eller forbrug fra lager.

Kulstof i træprodukter
Opgørelsen af savværkernes pro-
duktion indgår i en opgørelse af 
kulstofindholdet i træprodukter i 
Danmark. 

Danmark har forpligtet sig til at 
reducere udledningen af kulstof til 
atmosfæren. En af de metoder man 
kan anvende er at oplagre mere kul-
stof i træprodukter. Træprodukter 
indgår derfor i den samlede opgø-
relse af kulstofudledning, og de er 
med til at reducere udledningen af 
kulstof i Danmark.  

Fotos: Kjell Suadicani
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Økonomi i savværker
Produktion og eksport er stigende, men det går ikke lige så godt med 
økonomien i de danske savværker.

Norlund Savværk i Rold Skov har i perioden 2011-2015 givet et samlet 
underskud på 103 mio. kr (Skoven 9/16).

Junckers Industrier i Køge har i perioden 2007-2014 givet underskud, 
men i 2015 blev det et plus på 0,4 mio. kr (Skoven 8/16).

Rold Skov Savværk har også oplevet en række vanskelige år. De seneste 
9 regnskaber viser et samlet underskud på 83 mio. kr eller 9 mio. kr pr. 
år i snit. Der er dog tendens til fremgang, og de tre seneste regnskaber 
viser et gennemsnitligt underskud på omkring 4 mio. kr pr. år – i 2015/16 
således 3,8 mio. kr.

Adm. direktør Henrik Thorlacius-Ussing forklarer de dårlige resultater 
ved at råtræprisen er høj fordi statsstøttede tyske savværker køber råtræ 
i Danmark. Samtidig er der lav aktivitet i byggeriet i hele Europa, og det 
holder salgspriserne nede.

Savværket kan klare sig over for bl.a. store svenske savværker fordi 
man udvikler nicher og hurtigt kan lave løsninger tilpasset kundernes 
ønsker. Langt det meste af produktionen afsættes i Europa.

Savværket ejes af Schimmelmann slægten og Den Schimmelmannske Fond 
som dækker underskuddet. Ejerne har mange andre aktiviteter, bl.a. Lin-
denborg Gods som driver en del af Rold Skov. Koncernen har haft stigende 
egenkapital siden 2008, og i det seneste regnskab var den på 195 mio. kr. 

Kilde: Børsen 7.2.17

Næsten en fjerdedel af skåret nåletræ 
blev eksporteret i 2015.

Skæreudbyttet (rumfang af færdigvare i forhold til råtræ med bark) er typisk 
på 47-48%.
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Strukturændringer gør at 
kapaciteten falder 450.000 
m3 i Sydsverige.

Der er store forskelle i 
økonomiske resultater mel-
lem værkerne – årsagerne 
analyseres.

I over ti år er der ikke sket mange 
forandringer blandt de svenske sav-
værker, selvom der har været opfor-
dringer til fusioner. Men det seneste 
årstid er der sket en hel del:

Rörvik Timber har kørt med tab 
i mange år. For et år siden åbnede 
man op for fusioner eller frasalg af 
savværker. Indtil nu er fire værker 
solgt, et er skåret ned og et er ud-
videt. Fra at have skåret 1 mio. m3 
om året er man nede på 300.000 m3, 
og rygter vil vide at de sidste tre 
værker også er til salg.

Södra har haft dårlig lønsomhed 
siden 2007 og har i perioder haft 
tab. Södra har lukket og agter at 
lukke i alt fire værker. Södras pro-
duktion vil falde med 200.000 m3.

For to år siden meddelte man at 
man ville satse på kombinaterne 
i Värö og Mönsterås – anlæg med 
savværk og cellulosefabrik på 
samme sted. Fordelene er bl.a. at 
affald fra cellulosefabrikken kan 
bruges til tørring af træ, og der er 
havn samme sted. 

Man søgte om tilladelse til at 
udvide i Mönsterås fra 450.000 til 
800.000 m3. Nu er man i stedet gået 
fra 3 skift til 2 skift, og derved fal-
der produktionen i Mönsterås med 
100.000 m3. I det andet kombinat, 
Värö, investeres nu 75 mio. kr i en 
mere rationel produktion.

Til gengæld investeres 100 mio. 
kr i Långasjö og kapaciteten udvides 
med 80.000 m3. Långasjö er et frit-
stående nåletræsavværk – måske er 

det svært at realisere kombinatets 
fordele i praksis.

Andre koncerner køber til gen-
gæld op. Bergs Timber har købt tre 
værker. Vida og ATA Timber har 
hver købt to savværker. Vida og 
ATA kører med overskud, Bergs gav 
underskud sidste år men er midt i 
en stor udvidelse.

Den største svenske savværks-
gruppe er som hidtil SCA. Södra går 
tilbage, men er fortsat nr. 2 med 1,7 
mio. m3, efterfulgt af Vida og Setra 
med omkring 1,6 mio. m3.

De små klarer sig
De fem mindste savværker i 
Götaland havde den største over-
skudsgrad før renter og skat på 
6-8% af omsætningen i det seneste 
regnskab. 

De skærer 60-100.000 m3, og de 
har kørt stabilt i en årrække. Bedst 

var Gyllsjö med overskudsgrad 
på 8,2% - de skærer 70.000 m3 af 
skånsk tyndingstræ som de laver til 
paller.

Fald i produktion
Danske Bank lavede i december 
2016 en opgørelse over alle de den-
gang kendte ændringer i svenske 
savværker fra vinteren 2015 og ind 
i 2017. Der bliver færre aktører, og 
det bør alt andet lige dæmpe kon-
kurrencen. 

Mængden af skåret træ reduceres 
med i alt 450.000 m3, det svarer til 
3% af Sveriges produktion i 2015 på 
18,1 mio. m3. Stort set hele reduktio-
nen sker i Sydsverige.

De sydsvenske savværker får må-
ske lidt lettere ved at afsætte deres 
træ. Til gengæld mangler de sydsven-
ske skovejere afsætning for en del 
råtræ, som måske vil gå til eksport.
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Store forskelle 
mellem svenske savværker

Vigtigst for at få et godt resultat er produktionsomkostningerne på savværket. 
Råtræprisen har betydning, men er ikke afgørende.
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Omkostninger vigtigst
Danske Bank har snakket med en re-
visor fra PwC som har fulgt svenske 
savværker en årrække. Han siger 
at de bedste værker får 100-150 kr 
mere pr. m3 skåret træ end det store 
flertal. 

Han ser ikke de store forskelle 
mellem værkerne på indtægtssiden. 
De sælger jo på de samme marke-
der, selvom andelen af eksport kan 
have en vis betydning for det en-
kelte værks indtjening.

Indkøbsprisen kan variere meget 
og er traditionelt højest i Götaland. 
Nogle har lidt højere skæreudbytte, 
men ellers er der ikke større for-
skelle på råtræpris.

De afgørende forskelle mellem 
værkerne ligger i produktionsom-
kostningerne. Det er ikke usædvan-
ligt med forskelle på flere hundrede 
kr pr. m3. Der kan være mange årsa-
ger til et højt tal – for meget perso-
nale, ustruktureret vedligehold eller 
at omkostningsniveauet er øget over 
en årrække. 

Mængden af skåret træ er lige så 
vigtig. Hvis man ikke skærer som 

forventet bliver omkostningen pr. 
m3 for høj. Det er ikke unormalt 
at der foretages investeringer for 
at øge produktionen, men hvis op-
skæringen ikke stiger så meget som 
planlagt står man tilbage med et 
dyrere produktionsapparat. 

Der kan også være tale om at der 
er flaskehalse i anlægget eller der er 
tekniske problemer.

De bedste værker
Danske Bank har også set på vær-
kernes økonomi siden 2006. Over-
skudsgrad efter afskrivninger og før 
renter og skat i sektoren har som 
helhed ligget mellem -5% og +5%. 
Det er under niveauet før finans-
krisen i 2007, men der er tendens til 
fremgang. Se figur 1.

Der er store forskelle mellem vær-
kerne. Derome og Karl Hedin har 
hele tiden ligget bedre end gennem-
snittet. Stora Enso med produktion 
i flere europæiske lande har opnået 
en betydelig forbedring. Holmen, 
Södra og Bergs Timber er gået frem 
efter svære tab, men ligger kun 
omkring et nulresultat, og det er 
selvfølgelig ikke nok på sigt.

Blandt de 15 største savværker 
har banken snakket med de fire 
bedste for at finde ud af hvor-
dan de bærer sig ad – det er 
Karl Hedin, Stenvalls trä, Vida og 
Derome. Fem faktorer er fælles for 
disse virksomheder:

- Et stærkt ejerskab uden interne 
stridigheder. De kan træffe hurtige 
beslutninger og udnytte muligheder 
når de opstår.

- Tydelig og langsigtet strategi, og 
de holder fast ved strategien over 
tid. Strategi kan omfatte en lokal rå-
varebase, ejernes interesser og ideo-
logi, samt markedsforudsætninger.

- En stærk virksomhedskultur 
blandt de ansatte – hvilket til dels 
følger af den langsigtede strategi. 
Kulturen varierer meget, men de 
enkelte virksomheder anser deres 
egen kultur som næsten hellig.

- Enkelt og rendyrket produkt-
udvalg.

- Mange småting, bl.a. et højt 
skæreudbytte for at udnytte den 
dyre råvare og evnen til at overskue 
mange detaljer på én gang. 

I perioden 2006-2015 havde 
Derome et overskud på 6% og Vida 
på 5%, mens de øvrige værker i Syd-
sverige i gennemsnit lå på nul. Karl 
Hedin lå på 9% og Stenvalls på 5%, 
mens de øvrige værker i Nordsve-
rige lå på 1%. Se figur 2-3.

Konklusion: Savværksbranchen 
har været hård i mange år – men 
nogle klarer sig på forunderlig vis 
rimelig godt.

sf

Kilder:

Skog & Ekonomi 4-2016, udgivet af Danske 
Bank i Sverige.

www.skogsforum.se Pressemeddelelse 
20.1.17

Nyhed fra Södra 13.2.17. 
Foto: Södra.
Figurer: Danske Bank, ud fra selskabsop-

lysninger, PwC og Danske Bank Equities.
Götaland er Sydsverige til og med de store 

søer.
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Figur 2 (øverst). Overskud før renter 
og skat for to sydsvenske savværker 
sammenlignet med gennemsnittet 
af de øvrige. Figur 3 (nederst). Det 
samme for to nordsvenske værker.

Långasjö savværk under Södra udvides med nyt tørreanlæg og fornyelse af en 
savlinje.

Figur 1. Overskud før renter og skat 
i Nordsverige og Sydsverige siden 
2006.
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Af Mogens Krog, Naturstyrelsen 
og Morten Christensen, Orbicon

 
Der er udviklet et katalog 
over særlige små levesteder 
som er vigtige for en lang 
række arter. Der er to ho-
vedtyper:

- Dele af træet, fx hulhe-
der, sår, bark og dødt ved.

- Andre organismer på 
træet, fx misdannelser, 
svampe, epifytter og reder. 

Formålet med kataloget 
er at give overblik over leve-
stederne. Det kan bruges 
ved udpegning af livstræer 
og biodiversitetsskov i sta-
tens skove.

Der har i de seneste år været meget 
debat om hvad der kan gøres for 
biodiversitet i skovene. Elementer 

som især dødt ved, mere vand i 
skovene og græsningsskov har de 
seneste år fyldt meget, ligesom det 
er en kendt sag at også tilstedevæ-
relsen af gamle træer har stor be-
tydning for skovens biodiversitet. 

Der skal ikke herske tvivl om at 
disse elementer har stor betydning 
for den biologiske mangfoldighed i 
skovene – men det er lige før man 
ikke kan se skoven for bare træer, 
når det drejer sig om stående levende 
træer som levesteder. 

Denne artikel sætter fokus på 
mikrohabitater på træer og præsen-
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Mikrohabitater på træer 
– Katalog over definitioner

Bøg med store poresvampe er værdifulde mikrohabitater for insekter og fugle. Verdens mindste kendte biller tilhører de 
fjervingede biller (familie Ptiliidae, underfamilie Nanosellinae). De fleste lever udelukkende i og af svampenes porer. 
Disse arter er smalle og aflange og kun 0,3 - 0,6 mm lange (Stokland et al., 2012).



terer et katalog med definitioner 
på disse meget små levesteder. Ka-
taloget er baseret på international 
forskning og oversat til 8 sprog. Der 
er dermed tale om bredt anerkendte 
definitioner. 

Naturstyrelsen har taget initiativ 
til at få kataloget oversat til dansk 
og bedt danske forskere hjælpe med 
at få sat de rigtige danske ord på. 

Baggrund for kataloget
Kataloget er udviklet som led i det 
fælles europæiske projekt Integrate+ 
under European Forest Institute 
(EFI). Målet er systematisk at kunne 
værdisætte biodiversitet ud fra struk-
turer og elementer på enkelttræer. 

Der kan være tale om strukturer 
på selve træet, f.eks. spættehuller 
eller andre hulheder, skader på 
kronen eller barken, og elementer 
knyttet til forekomsten af konkrete 
artsgrupper eller epifytter, f.eks. 
tydelige svampe, laver, eller rovfugle-
reder i/på træet.

I Integrate+ projektet har man ud-
peget 35 prøveflader i hele Europa, 
såkaldte metaloscoper. Hver prøve-
flade er på 1 ha. Prøvefladerne 
placeres i skov som er omfattet af 
skovdrift og typisk i 80-100 årige 
bevoksninger.

Alle træer i prøvefladen registre-
res med oplysninger om træart, 
højde, diameter, position mv. Der-

udover registreres alle mikrohabitater 
på hvert enkelt træ ud fra katalogets 
definitioner. 

Hvert mikrohabitat værdisættes 
på en skala fra 1-5 i forhold til 
mikrohabitatets sjældenhed og i for-
hold til hvor lang tid det tager for et 
mikrohabitat at udvikle sig. Dette giver 
anledning til en værdisætning af 
biodiversiteten på enkelttræsniveau. 
Der laves ligeledes en økonomisk 

værdisætning på enkelttræsniveau.
Alle data er registreret i et special-

udviklet software, som bruges til 
udvisningsøvelser. Dermed er det 
muligt at bede skovfolk eller andre 
faggrupper om at udvise træer med 
et bestemt formål. Deltagerne kan 
så efterfølgende evaluere og dis-
kutere forskellige forslag til hugst, 
samt vurdere konsekvenserne for 
biodiversiteten og økonomien. 
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Der er udarbejdet et katalog over mikrohabitater. Til højre ses en af siderne 
med eksempler på hulheder som kan udgøre et levested for en række arter.

Huller lavet under spætternes føde-
søgning er vigtige mikrohabitater og 
skaber adgang for nye mikrohabitater.

Træer med afknækkede kronedele rum-
mer ofte flere forskellige mikrohabitater. 
Det eksponerede kerneved er en vigtig 
indgang for svampe og insekter.

I sprækker og hulheder kan dannes 
humus (muld), som er levested for 
særlige dyr og svampe, og de kan 
fungere som spiringsbed for planter.



Hvilke træer udvælger en gruppe 
f.eks., hvis de bliver bedt om at 
udpege 5 livstræer?

Hvordan er kataloget 
opbygget
Overordnet er kataloget bygget op 
omkring to hovedtyper af mikro-
habitater: 
1)  Levesteder som har med selve 

træet og træets ved at gøre, de 
såkaldte saproxyle mikrohabitater: 
Hulheder, skader og sår på stam-
men, bark og dødt ved på træet.

2)  Levesteder på træet som er skabt 
af andre organismer f.eks. vækst-
former og misdannelser, svampe, 
epifytter og reder mv., de så-
kaldte epixyliske mikrohabitater. 

Selve kataloget er opbygget med 
tydelige illustrationer og korte 
beskrivende tekster. De enkelte mi-
krohabitater er præcist defineret og 
afgrænset. 

Således er hulheder forårsaget af 
spætter opdelt i tre forskellige størrel-
sesklasser efter hvilke spættearter 
der har lavet dem, ligesom huller, 
der fungerer som redeindgange, er 
adskilt fra huller, som er forårsaget 
af spætternes fødesøgning.

Svampe og epifytter er under-
opdelt i nemt forståelige formgrup-

per, så habitaterne kan registreres 
uden, at der kræves ekspertviden 
inden for specielle artsgrupper. 
Også forhold som løstsiddende 
bark, vanris, våde træhuller og 
mindre områder med humusdan-
nelse på træet indgår som en del af 
kataloget.

Af hensyn til den oprindelige 
publikation er der ikke foretaget 
større tilpasninger til danske for-
hold, idet kataloget er oversat i 
respekt for forfatternes tekst. Kata-
loget indeholder eksempler på arter 
knyttet til konkrete mikrohabitater. 
Disse er ikke udtømmende eksempler, 
og der kan forekomme eksempler på 
arter som ikke findes under danske 
forhold. 

Mikrohabitater og 
biodiversitet
Mikrohabitaterne har stor betydning 
for en lang række arter, der lever i 
skovene. Spættehuller er ikke kun 
vigtige for spætterne, men leve-
steder for mange andre dyr, f.eks. 
flagermus, hasselmus og en lang 
række insekter. 

Specialiserede insekter lever f.eks. 
i det smuld der opstår i bunden af 
et spættehul. Andre hulheder, løst 
siddende bark, døde grene, epifytter 
og svampe fungerer ligeledes som 

leve- og voksested for store grupper 
af dyr, svampe og planter. 

Mange af vores truede arter i 
skovene er specialister i særlige 
mikrohabitater, som af forskellige 
grunde er blevet sjældnere i vores 
dyrkede skove. Et eksempel er Skov-
bævrelav (Collema fragrans) som er 
specialiseret i at vokse på områder 
med saftflåd på løvtræer i fugtige 
skove. Skov-bævrelav er sidst fundet 
i Gjessø, ved Silkeborg i 1977 og 
vurderes til muligvis at være helt 
forsvundet fra Danmark. 

Stokland et. al. (2012) beskriver 
en række andre konkrete eksempler 
på arter som har specialiseret sig i 
at leve på eller i mikrohabitater på 
træer, f.eks. særlige artssamfund 
knyttet til poresvampe eller våde 
træhulheder.

Jo ældre træer bliver jo flere mi-
krohabitater vil de typisk indeholde. 
Mange mikrohabitaters udvikling er 
knyttet til ældning, hvor træet eller 
dele af træet dør eller udtørrer. 

Naturlige skove vil generelt inde-
holde flere mikrohabitater end plan-
tede skove, fordi træernes former 
i naturlige skove varierer mere og 
ikke er udvalgt direkte med henblik 
på produktion. Urørte skove har 
normalt en stor mængde af mikro-
habitater, især fordi træfald mv. 
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Sprækker i træer kan skyldes lyn 
nedslag eller anden fysisk påvirkning 
af træerne. Sprækkerne er vigtige 
levesteder for svampe, insekter og 
flagermus.

Gammelt egetræ i Hamborgskoven 
på Lolland. Hulheder på sådanne 
træer kan være meget gamle, og 
smuldet i bunden udgør et meget sta-
bilt levested for insekter. Eremitten er 
knyttet til disse levesteder.

Råd og hulheder ved basis er ka-
rakteriseret ved at være i kontakt 
med jorden og indeholder derfor et 
særligt fugtigt mikroklima. Et ideelt 
sted at overvintre for arter som går 
i vinterhi. Dette er et vigtigt levested 
for f.eks. insekter og mindre pattedyr, 
f.eks. hasselmus. 



medfører skrab og skader på nabo-
træer, som udvikler sig til mikroha-
bitater. Se f.eks. Bütler et al. (2013). 

Perspektiver for brug af 
kataloget i Danmark
Det er Naturstyrelsens håb at ka-
taloget kan medvirke til at skabe 
opmærksomhed om mikrohabitater 
på træer. Kataloget skaber overblik 
over variationen af levesteder på 
træer og grundlag for en fælles 
terminologi for sådanne levesteder. 

Alle faggrupper som arbejder med 
træer og biodiversitet kan bruge ka-
talogets definitioner, uanset om man 
arbejder med forvaltning, forskning, 
undervisning eller formidling. 

Overvågning: Det nationale over-
vågningsprogram for vand og natur 
(NOVANA) og den nationale skov-
overvågning (NFI) bidrager til at 
vurdere biodiversitetens tilstand. 

I dag er mængden og kvaliteten af 
dødt ved en af de vigtigste indikato-
rer for skovens biodiversitet. I både 
NOVANA og NFI registreres desuden 
visse mikrohabitater, som f.eks. hul-
heder og visse epifytter.

Livstræer: Naturstyrelsen udpeger 
5 livstræer pr. ha i alle styrelsens 
skove. Registrering af mikrohabitater 
benyttes som vigtige kriterier for 
livstræer. 

Der registreres to kategorier af 
mikrohabitater. En kategori der kan 
erkendes på selve træet (hulheder, 
skader på krone eller bark og døde 
grene mv,) og en kategori som om-
fatter andre organismer (epifytter, 
svampe, mosser, insekter og fugle-
reder mv,). 

Biodiversitetsskov: I henhold til 
regeringens naturpakke skal Natur-
styrelsen udpege ca. 13.300 ha ny 
biodiversitetsskov. I den forbindelse 
er mikrohabitatkataloget en nyttig 
fælles reference, når der skal gen-
nemføres forberedende hugst. 

Målet er at sikre træer med 
mange mikrohabitater mod hugst 
og i stedet udtage træer med meget 
få mikrohabitater. Sidstnævnte har 
normalt også den bedste vedkvali-
tet og dermed højeste økonomiske 
værdi.

Hvor finder du kataloget og 
den tilhørende app
Kataloget findes på Naturstyrelsens 
hjemmeside www.nst.dk/ 
mikrohabitater.

EFI har i tilknytning til selve ka-
taloget udviklet en app, hvor man 
kan se hvilke artsgrupper der har 
gavn af de forskellige mikrohabita-
ter. Appen findes på engelsk, tysk 
og italiensk og kan downloades fra 

App Store eller Google Play ved at 
søge efter I+ trems. TreMs er en 
forkortelse for TreeMicrohabitats og 
måske også et nyt ord i dansk skov-
brug og naturforvaltning?

Tak for bidrag fra:

Peter Friis Møller GEUS, Jakob Heilmann-
Clausen KU-CMEC, Iben Margrethe 
Thomsen KU-IGN, Vivan Kvist Johan-
nessen KU-IGN, Thomas Nord-Larsen 
KU-IGN, Simon Skov KU-IGN, Erik 
Buchwald NST og Erling Krabbe NST.
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Der er udviklet en app hvor man kan se hvilke artsgrupper der har gavn af de forskellige mikrohabitater (på engelsk).



Træer smelter sne
Eller også er solen på spil

Når sneen har ligget nogle dage ser 
man ofte at den er smeltet omkring 
stammen. Det er måske fordi der er 
en biologisk aktivitet inde i stammen 
som skaber varme? Se foto 1 og 2.

Den forklaring køber pensioneret 
meteorolog Leif Rasmussen fra DMI 
nu ikke: 

Træer opsuger varme
”Træstammen afgiver faktisk varme, 
som får sneen til at smelte. Men det 
er ikke fordi det er en levende orga-
nisme, for en hegnspæl har samme 
virkning.

Når solen skinner, bliver stort 
set alt lyset kastet tilbage af sneen, 
mens mørke genstande opsuger en 
større eller mindre del af lyset og 
’’omdanner’’ det til varme. Denne 
varme kan få sne, der er i berøring 
med en mørk overflade (som for 
eksempel barken på en træstamme), 
til at smelte. 

Effekten forsvinder ved solned-
gang og er meget lille ved midvinter, 
hvor den hovedsagelig gør sig gæl-
dende på sydvendte flader.

Sidst i februar er solhøjden ved 
middagstid vokset til ca. 25 grader 
(mere end det dobbelte i forhold til 
midvinter). Det betyder en stærk 
forøgelse af lysintensiteten og der-
med opvarmningen af mørke flader 
som for eksempel asfalt. 

Sidst på vinteren oplever vi, at 
sneen på vejen begynder at smelte 
hen imod middag, selv om det er 
frostvejr. I skyfrit vejr sker det kun 
i solen, men i gråvejr sker det også 
på nordsider, fordi skyerne spreder 
sollyset, men forhindrer varmetab 
ved udstråling. Kun kraftig vind 

eller streng frost kan holde solop-
varmningen i ave.

Lyset trænger et stykke ned i 
sneen og opvarmer de opragende, 
mørke genstande, det møder på sin 
vej, for eksempel blomstrende erantis 
og blade fra påskeliljer (se foto 3 og 4). 

De smelter sig så et hul i snedæk-
ket, og det bliver ofte opfattet som 
et resultat af livsprocesserne i plan-
terne. Det er det ikke. Oversiden 
af en sten, der ligger under sneen, 
bliver opvarmet på samme måde 
og laver det samme nummer som 
planterne.”

Også skilte og metalpæle
Kan det nu passe at det er ren fysik? 
Hvad ved fysikere om biologi?

Billederne stammer fra Landbo-
højskolens Have 13. februar. I haven 
er der mange steder en pind med 
et skilt der fortæller hvilken art der 
står i haven. 

Det er tydeligt at sneen er også 
smeltet omkring pinden. Det samme 
gælder hvor der er rør til vanding 
og pæle til adgangsregler (se foto 5 
og 6).

Den biologiske forklaring er altså 
smuk, men den passer ikke. Det er 
ren fysik der får sneen til at for-
svinde.

Sne fra kronen 
Der kan i nogle tilfælde også være 
en anden forklaring. Når der falder 
sne bliver der ofte liggende en del i 
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Foto 1-2. I februar vil sneen hurtigt smelte omkring træstammer, selv små træer.

Foto 3-4. Sneen smelter omkring erantis og påskeliljer der allerede er begyndt 
at stikke bladene op.



trækronen. Denne sne vil begynde 
at smelte hvis solen skinner, og/eller 
hvis lufttemperaturen kommer over 
nul grader. Vandet kan løbe ned ad 
stammen og smelte den sne der lig-
ger lige op til træet. 

Denne forklaring kan måske bruges 
i skoven, men ikke i haven med de 
små træer og buske.

Kilde: Nyhedsbrev fra DMI 8.3.2006. 
Fotos: 13.2.17 i Landbohøjskolens 

Have, København
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Foto 5-6. Sneen er smeltet omkring 
den lille metalpind med navneskiltet 
(og busken bagved). Det samme gæl-
der vandrøret der bruges til havevan-
ding om sommeren.
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- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde



Af Per Frydenlund og  
Thomas Vikstrøm,  

Dansk Ornitologisk Forening

Fuglelivet kortlægges i 
disse år, både antal og ud-
bredelse af de almindelige 
arter.

Kortlæggerne kan have 
brug for adgang til private 
skove uden for vej og sti 
og tidligt på dagen.

Skovejerne opfordres til 
at se positivit på henven-
delser om adgang.

Formål
Hvordan er de forskellige fuglearter 
udbredt i Danmark, hvor store er 
bestandene af de almindelige arter, 
og hvordan har fuglelivet udviklet 
sig de seneste fem årtier?

Disse spørgsmål (og et par andre 
i samme boldgade) har Dansk Orni-
tologisk Forening (DOF) sat sig for 
at besvare. Foreningen påbegyndte 
derfor i 2014 et fireårigt, landsdæk-
kende kortlægningsprojekt, Atlas 
III, med økonomisk støtte fra Aage 
V. Jensen Naturfond. Projektets felt-
arbejde afsluttes i år. 

Bag navnet Atlas III ligger, at der 
tidligere er foretaget tilsvarende 
landsdækkende undersøgelser i 
1970’erne og 1990’erne. Det giver 
grundlag for at påvise ændringer i 
de enkelte arters bestande og ud-
bredelse. 

Atlas III går nu ind i sit sidste år, 
så vi vil sætte turbo på for at få ind-
samlet flest mulige resultater inden 
projektets afslutning.

DYRELIV
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Atlas III 
– en kortlægning af fuglelivet

Figur 1. Ravnen er en af de arter som er gået kraftigt frem siden 1970’erne.



Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsen foregår ved, at 
frivillige fra DOF registrerer de for-
skellige ynglende fuglearter i felten. 
Hver deltager foretager registrerin-
gerne inden for kvadrater på 5 x 5 
km. Herved er landet opdelt i 2262 
kvadrater à 25 km2. 

Den enkelte feltundersøger skal 
så vidt muligt dække hele sit kva-
drat og besøge alle naturtyper flere 
gange i løbet af ynglesæsonen. 
Feltundersøgeren vil derfor nødven-
digvis komme i kontakt med mange 
lodsejere, herunder private skovejere 
og andre læsere af dette blad. 

Adgang til private skove
For at løse opgaven kan den enkelte 
feltundersøger finde behov for at 
forlade veje og stier i private skove. 
Desuden kan der i begrænset om-
fang være behov for at besøge de 
private skove om natten og i de tid-
lige morgentimer – altså uden for de 
tidspunkter, hvor man må færdes i 
de private skove. 

Deltagerne er instrueret i at følge 
naturbeskyttelseslovens adgangs-
regler. De vil således søge tilladelse 
hos skovejere og andre lodsejere, 
når der måtte være behov for det. 

Det er derfor muligt, at du vil 
blive kontaktet af en af vores felt-
undersøgere, som vil spørge om 
lov til at besøge din ejendom. Det 
er projektets håb, at den enkelte 
skovejer vil se velvilligt på sådanne 
ønsker i det omfang, det ikke kom-
mer i konflikt med aktiviteter i 
skovene som fx jagt. 

Det er da også indtrykket, at sam-
arbejdet mellem atlasdeltagere og 
lodsejere i praksis har fungeret fint i 
de første tre år af undersøgelsen.

Samarbejde med skovejerne
Formålet med undersøgelsen er at 
skaffe flest mulige oplysninger om 
Danmarks ynglende fugle til brug 
for forskning, forvaltning og almen 
interesse. Skovejere og tilknyttet 
personale, som færdes i deres skov 
dagligt, har som regel et godt kend-
skab til fuglelivet her. 

Disse oplysninger vil projektet 
meget gerne have gavn af. Vi vil der-
for opfordre læserne til at videre-
give jeres oplysninger om fuglelivet 
til feltundersøgeren eller til forfat-
terne af dette indlæg – på forhånd 
mange tak!

Foreløbige resultater
De foreløbige resultater af de første 
tre år af projektet viser øget udbre-

delse for bl.a. en række spektakulære 
arter som trane, ravn, skestork og 
havørn. Det samme gælder grågås 
og bramgås. 

Til gengæld er udbredelsen 
indskrænket for især en række 
småfugle som nattergal, broget 
fluesnapper og digesvale. Desuden 
synes skovsneppen og duehøgen at 
være blevet mindre udbredte.

Afslutning
Vi glæder os til i 2019 at kunne 
præsentere en samlet rapport over 

den aktuelle udbredelse af Danmarks 
ynglefugle samt de første solidt 
funderede skøn over bestandsstørrel-
serne for de almindelige arter.

Læs mere
Læs mere om undersøgelsen: 
www.dof.dk > Fakta om fugle > Atlas III
http://dofbasen.dk/atlas/.
Forfatternes mail adresser:  

per.frydenlund@dof.dk og  
thomas.vikstroem@dof.dk

Foto: John Larsen
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Figur 3. Ravnens aktuelle yngleudbredelse i Danmark ifølge de foreløbige re-
sultater af Atlas III.

Figur 2. Udviklingen i antallet af 5 x 5 km kvadrater med ynglende ravn i 
DOF’s tre atlasundersøgelser (Atlas III er ikke afsluttet endnu).



Stihl har stigende salg af 
batteridrevne motorsave. 
Men til det professionelle 
marked er benzinmotoren 
afgørende mindst ti år 
endnu.

Produktionen af Stihl save 
er stærkt automatiseret.

Stihl fremstiller så vidt 
muligt alle komponenter 
selv.

- Benzindrevne motorsave vil være 
rygraden de næste ti år for motor-
save rettet mod den professionelle 
sektor. De har det rette forhold mel-
lem vægt og kraft. På længere sigt 
kan batterier måske erstatte benzin-
motoren.

DRIFTSTEKNIK
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Benzindrevne  
motorsave vil være
rygraden de næste ti år frem

Det tager et kvarters tid at samle en motorsav langs et samlebånd med 11 arbejdsstationer. Her MS 261 C-M med 
fuldelektronisk motorstyring, M-Tronic.



Det sagde koncerndirektør Nor-
bert Pick, der er ansvarlig for salg 
af Stihl motorsave, ved et presse-
møde for journalister fra seks lande 
i Nordeuropa. Stihl investerer meget 
i udvikling af batteridrevne maski-
ner og har i dag et pænt udvalg af 
maskiner til især parksektoren, bl.a. 
fire motorsave samt flere græstrim-
mere, stangsave og hækklippere.

Problemet er at med den nu-
værende teknologi kan batteriet 
ikke yde tilstrækkelig stor effekt 
til krævende opgaver (målt i Watt). 
Og batteriet kan kun rumme en be-
grænset mængde strøm (målt i Watt-
timer); det kan typisk klare 30-45 
minutters arbejde. Det er udmærket 
til nogle opgaver, men ikke egnet 
til krævende arbejde i skovbrug og 
naturpleje.

Lavere udslip
Det nemmeste var at fortsætte med 
benzindrevne save som er en vel-
kendt teknologi og som opfylder alle 
de tekniske krav. Der er imidlertid 
en udvikling af retning af stadigt 
strengere krav til maskinernes ud-
slip af gasser. Motorerne er blevet 
mere miljøvenlige over årene, men 
totaktsmotoren har sine begræns-
ninger med hensyn til at begrænse 
udslip. 

Den optimale løsning vil være 
anvendelse af batterier. Man undgår 
helt udstødningen, fordi elprodukti-
onen kan ske på store værker hvor 
man kan kontrollere udslip.

I dag er lithium-ion batterier al-
mindelig brugt. De bliver løbende 
forbedret – fra 2009 til 2015 er ydel-

sen i watt-timer på Stihls maskiner 
således næsten tredoblet. Men der 
er ingen der kan sige om det er tek-
nisk muligt at forbedre batterierne, 
eller om der kan udvikles en anden 
og bedre teknik.

Udvikling og produktion af batte-
rier er meget bekosteligt. Der findes 
kun få, store producenter på ver-
densmarkedet, alle i Asien. Stihl har 
søgt at sikre sig adgang til de bedst 
mulige produkter ved at købe en an-
del i en kinesisk fabrik som pakker 
batterierne.

Stihl ville gerne fremstille sine 
egne elmotorer, men det er ikke 

realistisk lige nu fordi der kræves et 
meget stort volumen for at opnå en 
rentabel produktion.

Bortset fra disse to komponenter 
er Stihl nået langt med at fremstille 
flest mulige komponenter selv. For-
målet er at opnå den rette kvalitet, 
at kunne anvende den nyeste teknik 
- og undgå at konkurrenter ved for 
meget om deres produktionsmetoder. 

Flere fordele
Hvis det skulle lykkes at lave en 
professionel sav med batterier vil 
den rumme flere fordele ud over at 
der ikke er nogen udstødning.
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Stihl MSA 200 er den største batterisav. Den kan sagtens skære en skive på 
35 cm diameter af denne stok, men omdrejningstallet falder hvis man trykker 
hårdt. Den næste sav var MS 661 C som er en benzinsav med det bedste for-
hold mellem vægt og kraft, og den åd sig gennem stokken på et øjeblik. Det 
var tydeligt hvorfor batterisave ikke er egnede – endnu – i skoven.

Stihl har lavet en motor med direkte indsprøjtning til 
denne skæremaskine der anvendes på byggepladser. I for-
hold til en traditionel benzinmotor er der mindre udslip, 
større kraft, større moment og hurtigere reaktion når man 
giver gas. Det blev ikke oplyst om man vil udvikle denne 
teknologi til motorsave.

For nogle år siden blev der lavet en konceptsav, kaldet 
Carbon, med en række nyskabelser som måske finder vej 
til kommerciel produktion en dag. Den har bl.a. direkte 
indsprøjtning, og der bruges kulfiber og titanium som ned-
sætter vægten, så vægt/kraft forholdet bliver bedre end 
andre save på markedet.
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Batterisaven er støjsvag. Der er 
mindre vibrationer fordi den ikke 
har et stempel som bevæger sig 
op og ned. Batterisaven er let at 
starte fordi man skal ikke trække i 
en startsnor, men blot trykke på en 
knap. Derfor er der heller ikke pro-
blemer med start i koldt vejr.

Batterisaven er billig i drift, fordi 
strøm er billig sammenlignet med 
benzin. Batterisaven er en enklere 
konstruktion, fordi der er færre 
bevægelige dele. Behovet for vedli-
gehold og service er begrænset, og 
forhandleren er derfor ikke så cen-
tral som med benzinmotoren. 

Det sidste vil påvirke Stihls for-
retningsmodel som er baseret på at 
salget sker gennem en forhandler 
som kan give vejledning og service. 
Dermed markeres samtidig at der er 
tale om et kvalitetsprodukt – som 
også kan opnå en højere pris.

Batterisave vil i højere grad blive 
et handelsprodukt som kan sæl-
ges i mange typer af butikker, og 
hvor prisen bliver en vigtig faktor. 
Det har man da også taget konse-
kvensen af ved at oprette et net 
af forhandlere til batterimaskiner. 
De vil sælge maskiner til have- og 
parksektoren og vil være placeret 
i byområder hvor der ikke er en 
traditionel forhandler.

Motorsave til professionelle vil 
mange år frem fortsat blive solgt 
gennem autoriserede forhandlere.

Stihl forventer at salget af ben-
zinsave vil stabilisere sig i de kom-
mende år, men næppe vokse på sigt. 
Derimod vil der fortsat være frem-
gang i batteriprodukter. Batterier 
vil dominere inden for hækklippere 
hvor der ikke er brug for ret meget 
kraft. Batterier vil også vinde frem 
inden for kratryddere fordi man kan 
placereet stort batteri i en sele på 
ryggen.

Robotter overalt
Under besøget var der lejlighed til 
at se produktionen af motorsavene 
på fabrikken i Stuttgart. Skoven 
havde ikke mulighed for selv at op-
tage billeder af produktionen. Stihl 
har udviklet en del af maskinerne 
selv, og konkurrenterne skulle nødig 
få gode ideer. Men Stihl har stillet 
nogle pressefotos til rådighed.

Stihl lægger som nævnt vægt på 
at producere alle komponenter selv. 
Der er en hel fabrikshal til produk-
tion af sværd, og i en anden hal 
foregår støbning af komponenter i 
magnesium og i kunststof. 

Hallerne er fyldt til randen med 

maskiner. Der ses ikke mange men-
nesker, og produktionen er gennem-
automatiseret med et stort antal 
robotter som laver de samme bevæ-
gelser igen og igen.

Kæder til motorsave kommer nor-
malt fra uafhængige producenter, 
men også her har Stihl valgt selv at 
stå for produktionen. Stihl har en 
fabrik i Schweiz som laver 70 model-
ler af savkæder og 30 modeller af 
blade til hækklippere.

Motorsavene samles i en fabriks-
hal, hvor transporten er fuldauto-
matisk. Gangene er så brede at der 

er plads til førerløse gaffeltrucks. 
De drejer selv om hjørner og finder 
vej ved hjælp af sensorer. Hvis man 
står på gangen stopper trucken på 
et par meters afstand og venter 
høfligt indtil man går til side så den 
kan køre frem.

Netop samling af motorsaven er 
et område hvor mennesker er in-
volveret. Der er et langt samlebånd 
hvor man starter med cylinderen og 
stemplet. Så går saven ellers igennem 
11 arbejdsstationer hvor der hvert 
sted monteres en håndfuld kompo-
nenter. 
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Det sidste trin i produktionen består i en fuldautomatiseret afprøvning af motoren 
i et prøveskab.

Stihl har produktion i 8 lande, og den største fabrik ligger i Waiblingen i ud-
kanten af Stuttgart.
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Til slut er der en mand som kon-
trollerer sikkerhedsudstyr og be-
tjeningsgreb. Saven sættes ind i et 
prøveskab hvor motoren afprøves 
automatisk i et program der varer 
6 minutter. Og så er den klar til at 
blive lagt i en papkasse.

Det hele tager et kvarters tid fra 
start til slut, og der kom en ny sav 
ud i den anden ende med 40-50 se-
kunders mellemrum.

Viking bliver til Stihl
Hos Stihl forhandleren møder man 
ikke kun de orange Stihl maskiner, 
men også grønne maskiner med 
navnet Viking. Det er produkter 
til private haver – plæneklippere, 
fræsere, kompostkværne og have-
traktorer. 

Men fra 2019 bliver de to vare-
mærker slået sammen, så alle ma-
skiner hedder Stihl og er orange. 
Dermed vil alle koncernens produk-
ter være samlet i ét brand, og det 
forenkler markedsføringen. 

Der er ikke noget overlap mellem 
de to varemærker i dag, og derfor 
forbliver den samlede produktlinje 
uforandret. Garanti, reservedele og 
service på Viking produkter ændres 
ikke.

Hvis man er vant til at købe Stihl 
produkter i dag sker der altså ikke 
nogen ændring. Man vil blot møde 
flere produkter med Stihl navnet og 
den orange farve.

Viking fabrikken ligger i Østrig. 
Den blev overtaget af Stihl i 1992 
på et tidspunkt hvor de store skov-
ningsmaskiner begyndte at vinde 
frem. Stihl frygtede at maskinerne 
med tiden ville fjerne en stor del af 
markedet for professionelle save. 
Derfor ville man udvide sortimentet 
med beslægtede produkter, så Stihl 
forhandlerne fortsat var sikret en 
forretning.

Viking blev ikke lagt ind under 
Stihl dengang. Mange af kompo-
nenterne til Viking kom nemlig fra 
underleverandører som ikke levede 
op til Stihls kvalitetskrav, og en del 
produkter kom fra eksterne produ-
center og var derfor ikke eksklusive 
for Viking. Begge dele er der siden 
rettet op på, så nu kan man slå de 
to mærker sammen.

Beslutningen om at købe Viking i 
1992 var lige efter lærebogen, men 
det har siden vist sig at der ikke var 
grund til så stor bekymring. Salget 
af professionelle save er ganske 
rigtigt gået tilbage i de forløbne 25 
år, men siden da er det semiprofes-
sionelle marked gået frem, og frem 

for alt har der været stor vækst på 
fritidsmarkedet til brugere der an-
vender saven i den store have, på 
naturarealer, til brændeskæring mv. 

Det er fritidsmarkedet som skaber 
fremgangen for Stihl i dag, og man 
forventer at markedet vil vokse 
mange år frem. Fritidsmarkedet er 
stort i Vesteuropa og Nordamerika, 
og mindre i Asien og Østeuropa.

sf

Fotos

Produktionen på fabrikken i Waiblingen: 
Andreas Stihl AG & Co. KG / Simeon 
Schaff

Demonstration af save og museet: Søren 
Fodgaard

Historiske save
Stihl har et lille museum på fabrik-
ken ved Stuttgart. De første Stihl 
save var tomands betjente og vejede 
omkring 50 kg. De kunne kun lave 
afkortning af stammer, fordi motoren 
skulle være i opret position hele ti-
den. Først med udvikling af svømme-
karburatoren kunne man lave et 
vandret fældesnit.

Læs mere om udviklingen af Stihl 
save fra 1926 og frem i Skoven 2/16.
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Stihl koncernen
Stihl blev grundlagt i 1926 af Andreas Stihl i Stuttgart i Sydtyskland. Fa-
brikken blev jævnet med jorden under krigen og blev i 1944 flyttet 10 km 
væk til Waiblingen som i dag er vokset sammen med Stuttgart.

Stihl ejes af fire efterkommere i 2. generation. Familien har flere re-
præsentanter i bestyrelsen, og formanden for bestyrelsen kommer fra 3. 
generation. 

Stihl er i dag repræsenteret i 160 lande og har 45.000 autoriserede 
forhandlere. Der er produktion i 8 lande: Tyskland, Østrig, Schweiz, USA, 
Philippinerne, Kina, Malaysia og Brasilien. Siden 1980’erne har Stihl over-
taget mange uafhængige distributører, og i dag er det kun 11% af produk-
tionen som ikke går gennem Stihl-ejede selskaber.

Antallet af ansatte har været støt stigende i mange år – fra 6.500 i 
2000 til 14.800 i 2015. Siden 1971 har Stihl – efter eget udsagn – været det 
største premium brand (kvalitets varemærke) i verden for motorsave. Det 
er formentlig ikke den største producent, idet der bl.a. er flere kinesiske 
producenter der sælger større antal. 

Stihl har 2.200 patenter, og der er ansat 500 i udviklingsafdelingen.
Der oplyses kun få, udvalgte regnskabstal. I 2015 var bruttoomsætnin-

gen på 3.246 mio. euro. Løn, renter og afskrivning udgjorde 1.160 mio. 
euro. De samlede aktiver udgjorde 4.777 mio. euro ultimo 2015. Egenkapi-
talen var 3.327 mio. euro, og soliditetsgraden var 70%.

Stihl ejes af de fire børn af grundlæggeren Andreas Stihl. Siden 2002 har fami-
lien ikke været en del af den daglige ledelse – her ses adm. direktør Bertram 
Kandziora med MS 201 C-M.



En praktisk bog om 
skovdyrkning
Andreas Bergstedt: Skovdyrkning 
i praksis. Udgivet af Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning, 
Københavns Universitet februar 
2017. 464 sider, indbundet, rigt il-
lustreret. Købes på Skovskolen: 
sl-nodebo@ign.ku.dk. Pris: 300 kr, 
studerende dog 150 kr.

Andreas Bergstedt har skrevet 
en fortræffelig lærebog i skovdrift. 
Omdrejningspunktet er skovenes 
erhversmæssige benyttelse. 

Bogen er primært tænkt anvendt 
i undervisningen på Skovskolen, 
men den kan anbefales alle, som er 
i berøring med praktisk skovbrug. 
Herunder ikke mindst den store 
gruppe af entreprenører, som, i 
forbindelse med den stigende ud-
delegering af driftsansvaret, bør 
skaffe sig en systematisk kundskab 
på området. 

Lærebøger i skovdrift/skov-
dyrkning har ud fra et nyhedsmæs-
sigt perspektiv et utaknemmeligt 
udgangspunkt, da de sjældent 
har noget egentligt nyt at meddele; 
deres grundfortælling handler om 
mere end 200 års akkumulerede 
praktiske erfaringer – suppleret med 
forskningsresultater. 

Udgivelsen kan – i sagens natur 
– derfor ikke forventes medføre 
et stormløb på landets boglader. 
Selvom nyhedsindholdet således er 
begrænset gør det ikke udgivelsen 
mindre interessant. Derfor samler 
interessen sig om, hvordan den fore-
liggende kendte viden disponeres, 
systematiseres og fremlægges – eller 
kort og godt: Hvordan løses for-
midlingsopgaven? 

Her afviger Andreas ś bog po-
sitivt fra det, vi er vant til. Det vil 
fremgå af den følgende ultrakorte 
gennemgang af bogens indhold. 

Velskrevet bog
Først: At bogen er velskrevet turde 
ikke være nogen større overra-
skelse, men bør fremhæves. Det er 
jo uligt mere interessevækkende at 
give sig i kast med 450 sider tekst 
når den er velskrevet. Hertil kommer 
at det er velgørende at læse en 
ukunstlet undervisningstekst befriet 
for politisk korrekt indpakning med 
hertil hørende retirader af modeord! 

Det nøgterne sprog har desuden 
den vigtige pædagogiske effekt, at 
det fremmer forståelsen. Andreas er 
til fulde lykkedes med at formidle 
et stort stof på en begrænset plads. 

Til og med på en måde, så den ikke 
indsatte (men interesserede) læser 
også kan læse bogen med udbytte. 

En af vore nu hedengangne kolle-
ger har engang sagt noget i retning 
af, at egentlig er det, man behøver 
lære sig, for at kunne bestride et job 
i skovbruget, forfærdelig lidt, bare 
det, man lærer sig, er det rette! 

Det er utvivlsomt korrekt, men 
det afføder på den anden side følge-
spørgsmålet: Hvori består det rette 
da? Og her er det nok så – pardon 
– at det ved man først bagefter, når 
man har været det hele igennem! 
Også de 90% af isbjerget, som ikke 
”stikker oven vande”! 

Så meget desto vigtigere bliver 
det derfor, at den, som tager een 
ved hånden igennem ”det uvej-
somme terræn” tør skære igennem 
og sortere skidt fra kanel. Det gør 
Andreas, og ”Skovdyrkning i praksis” 
vil derfor kunne reducere ind- 
læringsfriktionen og gøre tilegnelsen 
lettere. Men man skal stadigvæk 
anstrenge sig. En bog på 450 sider 
er ikke en Pixi-bog.

Erhvervet i centrum
Som nævnt er bogens udgangspunkt 
den erhvervsmæssige anvendelse 
af skov, og nytteperspektivet er da 
også den underliggende forståelse, 
som klart går igennem hele teksten. 

Tilgangen er med andre ord, at 
skovbrug handler om håndtering af 
knappe ressourcer. Formålet med at 
uddanne folk i skovdyrkning er at 
bibringe dem de nødvendige forud-
sætninger, så de (forhåbentlig) kan 
håndtere de mange forskellige si-
tuationer, som findes i den forstlige 

hverdag – og gøre det uden at sætte 
optimaliteten over styr. 

Skovdyrkning er med andre ord 
karakteriseret ved, at det hverken 
er biologi eller økonomi, og tidsper-
spektivet er hverken kort sigt eller 
lang sigt: Det er i begge henseender 
et både/og. 

Skovdyrkning befinder sig således 
i et permanent spændingsfelt mellem 
økonomi og biologi, og mellem kort 
og lang sigt. Målet med økonomien 
er at holde dyrkningen på dydens 
smalle sti, så den ikke går til exces-
ser eller reduceres til ren tradition, 
hvor man ureflekteret bare gør som 
man plejer. 

I den forbindelse har jeg en lille 
anke til bogen om økonomi og skov-
dyrkning. Det vil jeg afslutningsvist 
vende tilbage til. 

Disposition
Bogens disposition har en rød tråd, 
hvor udgangspunktet ikke – som 
det plejer at være i skovdyrknings-
lærebøger – er Adam og Eva med 
en gennemgang af arternes udbre-
delse og deres provenienser. Det er 
i stedet hensigtsmæssigt placeret 
bagerst i bogen i form af kopier af 
de videnblade Skov & Landskab 
tidligere har udgivet. En enkel og 
god løsning.

Bogen har vendt den traditionelle 
skovdyrkningsfremstilling ”på ho-
vedet”. Den tager udgangspunkt i 
det selvfølgelige (nu man ser det på 
tryk), at når målet med skovdriften 
er at producere træ, så må man som 
udgangspunkt vide noget om, hvilke 
vedgenskaber de forskellige arter 
har og i forlængelse heraf kende til 
sammenhængene mellem skovdyrk-
ning og kvaliteten på det resulte-
rende træprodukt. 

Altså vide noget om, hvornår 
man producerer ”filét”, og hvornår 
man producerer bras. At vedtekno-
logien desuden er Andreas’s hjem-
mebane (hans encyklopædiske vi-
den iøvrigt usagt) har sikkert gjort 
dispositionen selvfølgelig. 

Den røde tråd fortsætter med en 
gennemgang af træernes vækst og 
samspillet med jordbundsforhol-
dene. I forlængelse heraf behandles 
en af skovdriftens ”mesterdiscipli-
ner”: Tilvækstlæren med hertil hø-
rende opstilling af produktionsover-
sigeter. Dvs. forudsætningen for al 
skovplanlægning og budgettering. 

Det interessante er, at det kan be-
skrives så enkelt. Man behøver ikke 
være ”massefagværksnørd” for at 
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læse det med udbytte. 
Herfter gennemgås skovning og 

transport med en beskrivelse af de 
foreliggende tekniske muligheder og 
hertil hørende præstationers afhæn-
gighed af bl.a. dimensioner. Midt i 
vor begejstring for store maskiner 
og deres ledsagende sorte dieselos, 
påpeges dilemmaet med marktryk 
og strukturskader. 

”Just in time” – som er et vel-
kendt og forståeligt ønske fra 
træindustien – har med sine ofte 
medfølgende markskader en negativ 
betydning for skovens langsigtede 
produktion. Nogen enkel objektiv 
løsning på problemet findes i sagens 
natur ikke. 

Det vigtige er derfor at skabe så 
stor en forståelse for problemet og 
de alternativer som foreligger, så 
udøveren kan træffe et forstandigt 
valg i de mange forskellige konkrete 
situationer, som uvægerligt forekom-
mer. Her giver bogen de nødvendige 
forudsætninger.

De maskinelle løsningsmulighe-
der indtager også en central plads i 
afsnittet om foryngelse. Uagtet tids-
åndens forkærlighed for at overlade 
foryngelsesspørgsmålet til naturens 
almindelige uorden, skal man man 
selvsagt være fortrolig med valget 
af løsningsmuligheder for de enkelte 
arter og ikke blot overgive sig til 
vidtløftige ideologiske armbevæ-
gelser. Afsnittet er i så henseende 
forbilledligt. Den kunstige kultur vil 
også indtage en fremskudt position i 
det fremtidige skovbrug. 

At anvendelsen af dækrods-
planter får en balanceret plads kan 
selvsagt kun hilses velkommen. 
Måske plantetypen ad åre vil få 
den plads i praksis, som dens for-
delagtige økonomi motiverer? Kom-
mende generationer bliver i hvert 
fald gjort opmærksom på plante-
typens muligheder. Tilbage er kun 
at få overvundet skovbrugets fod-
slæbende praksis.

Bevoksningsbehandlingen, som 
traditionelt får en meget omfattende 
plads i skovdyrkningslæren, er – 
selvom det er kogt ned til et mini-
mum – fyldestgørende. Det er i den 
sammenhæng velvalgt, når forstråd 
Schrøders tyndingsprincipper atter 
trækkes frem i lyset, selvom de blev 
formuleret allerede i 1883. Deres 
aktualitet er ubestridelig, og brugt 
med omtanke passer de fint ind i de 
tunge forskningsresultater, som fin-
des på området og som bogen kort 
redegør for.

Kun en mindre anke: Udrensnin-
gen burde have fået en lidt mere 
udførlig omtale; så meget mere som 
den udberdte praksis med henhol-
dende (dvs. udeblevne!) udrens-
ninger medfører et betydeligt in-
optimaltab. Men det er en detalje.

Bogen afrundes – efter en rele-
vant afstikker til bl.a. grøftning og 
grøfterensning – med en oversigtlig 
gennemgang af skovdriftens langsig-
tede planlægning. Man kan måske 
savne et afsnit om årsplanlægning 
og dens afstemning med langtids-
planlægningen. Årsplanlægning er 
en aktivitet som de fleste får tæt ind 
på livet. 

Økonomi mangler
Jeg har egentlig kun en ting, som jeg 
gennemgående savner – for at vende 
tilbage til spørgsmålet om skovdyrk-
ning og økonomi: Det havde været 
opbyggeligt, hvis der i bogens for-
skellige afsnit havde været indflettet 
eksempler, som afspejler de mange 
situationer med konkrete økonomiske 
kalkyler. 

Man kunne med fordel have haft 
et antal ”bokse”, hvor man konkret 
viser, hvordan økonomien bringes 
i spil. Økonomiske forkalkyler og 
opfølgende analyser af det faktisk 
indtrufne er den bedste sikring af 
en sund praksis. 

Når 1. oplag af ”Skovdyrkning i 
praksis” om føje tid er udsolgt (den 
er kun trykt i 650 eksemplarer) bør 
man overveje at tage sådanne ek-

sempler med i næste oplag, hvis der 
kan skabes økonomisk grundlag for 
et sådant.

Henriksens bog
Det er naturligvis fristende at sam-
menligne bogen med H. A. Henrik-
sens skovdyrkningsbog, ”Skoven og 
dens dyrkning” fra 1988. 

Her kan kort siges, at de supple-
rer hinanden. Den mest markante 
forskel er den djærvhed hvormed 
Andreas skærer igennem de mange 
løse ender, som karakteriserer 
HAHs fremstilling. Man får en klar 
gennemgang i ”Skovdyrkning i 
praksis”, hvor HAH udfra forsknings-
resultater og indsamlet praktisk 
erfaring opridser de mange mulig-
heder som foreligger. 

HAH vil således stadigvæk være 
den bog, man søger til, når man vil 
trænge dybere ind i stoffet. ”Skov-
dyrkning i praksis” vil være det 
første man læser og som bibringer 
een overblik. Derefter kan man søge 
uddybning i HAH.

Der god grund til at gratulere 
Skovskolen – og Andreas – med 
den foreliggende bog. Den markerer 
Skovskolen stærkt i sektoren, sam-
tidig med at den udfylder et stort 
behov i undervisningen.

Og så kan man ikke lade være 
med at sende en venlig tanke til 
Ellab-Fonden. Uden dens generøse 
økonomiske støtte, ville bogen 
næppe have set dagens lys. 

Køb den, før den bliver udsolgt.
Esben Møller Madsen

Foto af forfatteren: Jakob Helbig.
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Bogens forfatter, Andreas Bergstedt, 
som netop er gået på pension fra 
Skovskolen.
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Af Anders E. Billeschou

Kortlægningen af vores 
biodiversitet er tilfældig og 
ufuldstændig.

Kortene er ikke troværdige. 

På nettet kan man finde en række 
Digitale Naturkort der bl.a. fortæller os 
hvor vores truede arter er observeret. 
Kortene finder du på Miljøgis.1) 

Kortene er udviklet i samarbejde 
mellem Københavns og Aarhus 
Universiteter. Først for biodiversitet 
generelt, og efterfølgende for skovene 
specielt: High Nature Value, HNV-
skovkort som blev beskrevet i 
Skoven 2/2016.

Kortene omfatter såvel lokalise-
rede fund af de truede arter, som 
vurderinger af hvor man mener ar-
terne burde finde sig bedst til rette. 
Såkaldte proxyer. Dette element 
lader jeg ligge. 

For skovenes vedkommende 
bliver disse vurderinger snart over-
halet af en kortlægning af natur-

mæssigt særlig værdifulde skove 
som beskrevet i skovlovens § 25. 
Kortlægningen er gennemført for 
statsskovene og vil snart blive of-
fentliggjort. De private skove kommer 
senere. Kortlægningen er et væsent-
ligt input til udpegningen af de nye 
”urørte” statsskove.

Data
Biodiversitetskortet og HNV-skov-
kortet er baseret på de samme lo-
kaliserede fund af rødlistede arter. 
Jeg forholder mig derfor kun til 
Artsscoren på biodiversitetskortet. 
Her er der givet højere point for de 
mest truede arter end for de mindre 
truede. 

Data stammer fra DOF-basen, 
Naturbasen (fugleognatur.dk), 
Danmarks Svampeatlas, Atlas Flora 
Danica, Naturdatabasen (Danmarks 
Miljøportal) og en række eksperter 
med indgående kendskab til leve-
steder for rødlistede arter. 

Staten har ikke brugt mange res-
sourcer på systematisk kortlægning 
af vores biodiversitet. Når der er 
sket en forbedring i de senere år, 
skyldes det i høj grad fondsfinansie-

ring; fx af Danmarks Svampeatlas og 
af projekt Biowide (Biodiversity in 
Width and Depth).

Formidling
Ideen om at lægge vores viden om 
biodiversiteten på digitale kort er 
selvfølgelig helt rigtig, men grund-
laget for succes er endnu utilstræk-
keligt. Kortlægningen som betegnes 
som ”et danmarkskort over kort-
lagte og potentielle levesteder for 
de arter, der er allermest truede og 
sjældne”. Kortet er helt overvejende 
baseret på de tilfældige valg som de 
begejstrede amatører træffer. 

Det ses umiddelbart på kortene 
at landet ikke er tilstrækkelig godt 
undersøgt. Artsscoren er højest 
i udvalgte favoritområder og der 
savnes kortlægning af skovenes tru-
ede arter i mange områder; fx i de 
gamle skovegne på Sydfyn og i det 
sydøstlige Jylland. 

Mange af plantagerne synes også 
dårligt undersøgt. Ikke mindst stikker 
forskellen på Tisvilde Hegn og alle 
de andre plantager i øjnene. Tis-
vilde ”Klitplantage” der blev anlagt 
på flyvesand gennem hele 1800-tallet, 
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Biodiversitetskortet

med særlig henblik på skovenes biodiversitet

Figur 1. Eksempler på kort over samlet vægtet score for rødlistede arter i to områder – Nordsjælland og Sydfyn. Kort fra 
Miljøgis, Miljøstyrelsen.
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scorer max point for biodiversitet. 
Det gør de andre ikke. Slet ikke.

Kortene er ikke troværdige når 
svaghederne ikke er markeret klart 
og tydeligt. Kortene fremstår som 
endegyldige ”sandheder”. Og det er 
de ikke. ” … vores viden om de rød-
listede arters udbredelse i Danmark 
er meget ufuldstændig” står der da 
også i rapporten. 

Det havde været mere redeligt 
hvis det også stod på de digitale 
naturkort på nettet. Så var man jo 
advaret.

Arterne
Det er kun 40 procent af de truede 
arter der er medtaget i kortene. 
Figur 2 viser hvor godt de forskel-
lige artsgrupper er dækket i bio-
diversitetskortene; de tre største 
artsgrupper meget dårligt. Kun halv-
delen af svampene der er med, og 
kun 13 procent af billerne. Laverne 
er slet ikke medtaget. De tre arts-
grupper udgør mere end 80 procent 
af skovens truede arter.

Det er det samme mangelfulde 
artsudvalg der ligger til grund for 
HNV-skovkortene (der også indgår i 
Miljøgis). 

Ser man endvidere på de arter 
der skal nyde godt af stort dimen-
sioneret dødt ved, er det mindre 
end halvdelen af den slags svampe 
der er medtaget. Kun 33 af 77. Og 
næsten alle de biller der er til store 
størrelser og træruiner mangler. 
Kun 4 af 37 er medtaget. 2)

Vurdering
Selv om manglerne i artsudvalget 
er en alvorlig svaghed, er det den 
ufuldstændige og skæve kortlægning 
af skovenes biodiversitet der gør 
kortene ubrugelige til at prioritere 
indsatsen. 

Rapporten peger selv på at kor-
tene kan ”øge opmærksomheden om 
de mange områder, hvor vi endnu 
mangler vigtig viden for at kunne 
prioritere rigtigt.” Denne mangel på 
vigtig viden står der heller ikke 
noget om på de digitale naturkort

Rådgivning af folketing, regering 
og andre myndigheder bør ikke ske 
på grundlag af hverken biodiversi-
tets- eller HNV-skovkortene, uden at 
gøre klart rede for de mange alvor-
lige mangler.

Implementering af beslutningerne 
om mere ”urørt” skov bør også tage 
hensyn til det utilstrækkelige grund-
lag for prioritering af biodiversitets-
beskyttelse i skovene.

1) http://miljoegis.mim.dk/

cbkort?profile=miljoegis-plangroendk. 
De bagvedliggende rapporter kan ses 

på http://naturstyrelsen.dk/media/

nst/12473172/sr112_biodiversitetskort_

for_danmark.pdf og http://forskning.

ku.dk/find-en-forsker/?pure=files%2F1502

78108%2FHNVskov_rapport_final.pdf. 

2) Mine egne analyser viser at 77 af de 536 
truede svampe og 37 af de 287 truede 
biller er tiltrukket af stort dødt ved eller 
træruiner.
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Figur 2. Antallet af arter der indgår i rødlisten (liste over truede arter mv.) og 
på biodiversitetskortet for udvalgte artsgrupper.

VI TILBYDER NU:
�  Kørsel med kulturplov TB 21 Bracke,  

monteret på udkørselsmaskine.
Den er beregnet til stribearbejde/rømme afdriftsarealer 
inden plantning. Derved kan man plante direkte i  
mineraljord og plantningen bliver bedre og billigere.

�  Udkørsel af alt træ, samt flis.

�  Udkørsel med klemmebanke til løvtræs 
kævler + langtømmer

�  Nedtagning af hegn

�  Køre med bærende  
bælter på alle maskiner  
ved behov.

g af hegn

bærende
alle maskiner 
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Af Bo Holst-Jørgensen,  
fhv. skovrider på Ulborg  

Statsskovdistrikt

Anmeldelse af: ”Ynglefug-
lene i Strødamreservatet”.

Artiklen om ynglefugle i Strødam-
reservatet finder jeg interessant, og 
alt er pænt og omhyggeligt beskrevet.

Men på bagsiden af skriftet er der 
et flot billede af en rødstjert med 
følgende tekst: ”Der er i størrelses-
orden 1-10 gange så tætte ynglefug-
lebestande i ”urørt” løvskov som i 
forstligt drevne skove. Rødstjerten 
er en af de arter, der overvejende 
findes i urørt skov.”

Nu er rødstjerten en nyere dansk 
ynglefugl, der er indvandret i takt 
med skovbrugets fremgang, bestan-
den er i stadig stigning og anslås af 
DOF til ca 50.000 par. Dette, sammen 
med den anden påstand, gav mig lyst 
til at undersøge den del af afhandlin-
gen, der hedder ”Diskussion om dan-
ske skovfugles trivsel” nærmere. 

Forfatterne har sammenlignet 
fugletællingerne i Strødam med 
”alle” andre danske undersøgelser 
over et vist minimumsareal på 8,2 
ha. Disse fugletællinger er nærmere 
beskrevet og opført i tabelform i 
appendix 1, 2a og 2b. 

I artiklens ”Appetizer” (se boks) 
anføres bl.a.: ”En sammenstilling af 
”alle” tilgængelige data for bestands-
tæthederne i danske skove viser, at 
der er størrelsesorden 1-10 gange så 
tætte ynglefuglebestande i ”urørt” 
løvskov som i forstligt drevne skove.” 

For at efterprøve påstanden har 
jeg syslet lidt med dataene fra ap-
pendix 2 b. Her kan man se en 
sammenligning af fugletællinger, 
udført af forskellige mennesker med 
forskellige metoder og på vidt for-
skellige vækstboniteter i landet.

Man kan godt sammenligne yngre 
plantageskov af nål på landets mest 
elendige grobund; f.eks. Klosterhe-
dens smeltevandsslette, med gam-
mel løvskov på de frodigste jorder i 
Østdanmark. 

Men hvis tællingerne skal bruges 
til at undersøge sammenhænge 

mellem forskellige træarter, aldre og 
driftsformer må fuglene i løvskov, 
blandskov og nåleskov måles under 
samme vækstforhold, og de skal 
have samme alder eller modenhed. 

Her må man desværre konstatere, 
at der af hensyn til retvisende ud-
sagn i høj grad mangler målinger i 
modent nåletræ og forstligt drevet 
skov i samme områder som målin-
gerne i såkaldt ”naturskov”.

Til alt held er der i appendix 2b 
fire skove, hvor ovenstående krite-
rier synes næsten overholdt. Nemlig 

H. Tællingerne fra disse skove er 
vist i figuren. 

Det ses her, at når der er sammen-
lignelige målinger, kan det lige så godt 
være at der er lige så mange eller flere 
fugleterritorier i (”forstligt drevet?”) 
nåletræ som i (”upasset”) løvtræ.

Det samlede billede er, at der ikke 
i det diskuterede materiale findes 
grundlag for at påstå, at ”en sam-
menstilling af ”alle” tilgængelige data 
viser, at der er 1-10 gange så tætte 
ynglefuglebestande i ”urørt løvskov” 
som i forstligt drevne skove.” 
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Ynglefugle i urørt skov

Antal fugle i løv- og nåleskov i fire skove i landet.

Den omtalte artikel kan findes på www.dof.dk > Om DOF > Publikationer 
> Dansk Ornitologisk Forenings Tidsskrift 2016 – ”Ynglefuglene i Strødam-
reservatet” af Hans Meltofte, Benny Gert Hansen, Frank Rigét og Torben 
Dabelsteen.

Artiklen beskriver en optælling af ynglefugle i et område på 26 ha af 
Strødamreservatet i den sydlige del af Gribskov ved Hillerød. Der er tale 
om den længste tidsserie af systematiske optællinger af skovfugle i Danmark. 
Nogle af forfatternes hovedkonklusioner er:

- Tætheden af ynglende skovfugle i undersøgelsesområdet - der ikke har 
været forstligt drevet i 60-70 år - er blandt de højeste i Danmark.

- En sammenstilling af ’alle’ tilgængelige data for bestandstætheder i 
danske skove viser, at der er i størrelsesordenen 1-10 gange så tætte yngle-
fuglebestande i ’urørt’ løvskov som i forstligt drevne skove.

- Yderligere var der op til 10-18 gange så tætte bestande af hulrugende 
fugle i gamle urørte løvskove som i unge løvskove.

- Størrelsen af den samlede fuglebestand samt en række arter i undersøgelses-
området har været forbavsende stabile gennem hele undersøgelsesperioden.

- For mange arter følger år til år variationen samt op- eller nedgange ud-
viklingen på landsplan, som den fremgår af Dansk Ornitologisk Forenings 
mangeårige punkttællinger over hele landet.

- Flere ting tyder på, at bestandene af en række arter i undersøgelsesom-
rådet er mættede eller tæt på at være det i forhold til habitaternes bæreevne.



Årsagen til dette er dels brug af 
forskellige metoder, dels at der ikke 
i tilstrækkeligt eller dog rimeligt om-
fang er undersøgt forstligt drevne 
løv- eller nåleskove med samme 
alder, modenhed og vækstforhold 
som de såkaldte ”urørte løvskove”.

Det, der synes mest velbegrun-
det, er at blandet skov kan inde-
holde flest forskellige arter og flest 
individer, fordi den rene løvskov 
udelukker en række nåleskovsarter 
og giver dårligere forhold for mange 
blandskovarter. Det er derfor negativt 
for fuglelivet, når man fjerner nåle-
træsindblanding fra løvskovene. 

Det forekommer mig mest natur-
ligt, at der simpelthen er de fugle, 
der er mad til, kun reguleret ved 
tætheden af prædatorer og forstyr-
relser. Og at fuglenes foretrukne 
redebiotop ikke behøver at være det 
sted hvor de finder føden.

I artiklen side 99 påvises der ikke 
statistisk signifikant forskel på antal-
let af fuglearter mellem ”naturskov”, 
forstligt drevet løvskov, nåleskov og 
blandskov. Det er meget væsentligt. 

For når man laver en undersø-
gelse af et lille delareal på op til 30 
ha ud af en større skov er det kun 
de ganske små fugle der med en vis 
sandsynlighed har hele deres nød-
vendige biotop indenfor området. 

Hvis man tænkte sig et voliere-
hegn om måleområdet ville alle 
de lidt større og ofte de mere kræ-
vende/spektakulære arter - hvoraf 
en del findes i nåleskov - slet ikke 
komme med, fordi deres fødesøg-
ning kræver større territorium. 

Det mest interessante må da være 
at finde ud af, hvordan fuglelivet 
trives i hele skovområder. Og her 
står det allervæsentligste på side 
100: Skovfuglenes bestandsudvikling 
i Danmark har været stabil siden 
(Atlas) undersøgelserne begyndte i 
1976. Af 15 sjældne og truede arter 
er kun Pirol gået tilbage; resten har 
været stabile eller i fremgang. 

Og så kommer der lige en lidt 
mærkelig slutning: ”Den forholdsvis 
positive situation for skovfuglene 
er dermed i stærk kontrast til forhol-
dene for andre artsgrupper, idet 44% 
af Danmarks rødlistede arter kun 
findes i skov”. (min kursivering).

Jamen: Det er da kun en fin re-
klame, at så mange sjældne arter 
bor i skovene. For det betyder jo, 
at forholdene har været gode nok. I 
modsætning til, hvad der generelt er 
sket i f. eks. sprøjtelandbruget, som 
ville være alternativet til ”de kede-

lige vestjydske nåletræsplantager”. 
Og, rent ud sagt, så kan man 

også vende ovennævnte passus helt 
modsat: Når det går godt for fuglene, 
som er den mest og bedst under-
søgte gruppe levende vilde væsener 
herhjemme, så går det nok også godt 
for skovens andre levende væsener. 

For det nogle universitetsbiologer 
(jf. litteraturhenvisningen i artiklen 
til Rahbek) har givet sig i kast med : 
at bedømme naturens tilstand ud fra 
rødlisteplaceringen af ca 8000 arter 
af biller og svampe, hvoraf tilsyne-
ladende mange dels kommer og går 
jævnligt, dels er meget vanskelige at 
registrere, er et umuligt projekt. 

Det gælder alene fordi en almin-
delig naturinteresseret dansker 
måske kender 100 af disse arter, me-

dens resten kun kendes af nogle få 
snese ”nørder”, der aldrig vil kunne 
dække hele landet.

NB1: Jeg har søgt at få optaget 
en lidt mere udførlig anmeldelse i 
DOF ś tidsskrift. Men man har væg-
ret sig så meget ved at bringe den, 
at jeg måtte give op.

 
NB 2: Forslag til engelsk resume 

– hvis det er krævet som i DOF ś 
”Vejledning til forfattere”.: The fi-
gure shows the number of breeding 
birds on areas of same locality and 
ground quality. Blue colours are 
broadleave-stands after some years 
without forest management. Red co-
lours are forestly managed conifer-
stands.
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 29.  Kryddersnaps (50 opskrifter med planter,bær og rødder).Niels Stærup. 
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Bæredygtig drift med 
profit
Nyt europæisk projekt

Skovbruget er under konstant pres 
for at fastholde og helst øge indtje-
ningen. I mange år den teknologiske 
udvikling givet et stort bidrag, men 
det går ikke så stærkt som tidligere. 
Fremdriften i skovbruget må derfor i 
højere grad baseres på bedre tilret-
telæggelse af arbejdet.

Det er et emne som i de kom-
mende år skal undersøges i syv 
europæiske lande – Danmark, 
Norge, Italien, Finland, Østrig, 
Tyskland og Polen. Der er i alt 19 
deltagere i form af universiteter, 
maskinproducenter, skovejerorga-
nisationer, entreprenører og stats-
skovvæsner. Fra dansk side deltager 
Skovdyrkerne ved skovrider Karsten 
Raae, Ibensoft (software udvikler) 
og Københavns Universitet ved 
professor Niels Strange.

Det er et EU projekt, der har fået 
navnet TECH4EFFECT (Techniques 
and Technologies for Effective Wood 
Procurement). I den indledende fase 
indsamles de mange erfaringer, der 
allerede findes i europæisk skovbrug. 

Skovning, udkørsel og flisning er 
skovdriftens mest omkostningstunge 
og brændstofforbrugende operationer. 
Projektet vil analysere informati-
onsstrømme og skovningssystemer 
for at effektivisere fremskaffelse 
af træ fra skovene til industrier og 
energiproducenter. Lykkes det at 
fjerne blot en enkelt håndtering af 
flisen, før den brændes af i kedlen på 
varmeværket, vil det føre til et mærk-
bart bedre resultat for skovejeren.

Der vil blive set på skovdyrk-
ningssystemer og træartsvalg, som 
kan øge produktionen og frem-
skynde udtaget af biomasse og 
gavntræ. Målet er bl.a. at udvikle 
en app til maskinførere og beslut-
ningstagere i skovbruget, så de kan 
sammenligne operationerne og få et 
billede af effektiviteten fra opgave 
til opgave. 

TECH4EFFECT er finasieret af 
EU’s Horizon 2020 forsknings- og 
innovationsprogram. Det startede i 
oktober 2016 og afsluttes i september 
2020. Budgettet er på 5 mio. euro. 
På projektets hjemmeside kan man 
løbende følge udviklingen.  
www.tech4effect.eu 

Kilde: Pressemeddelelse



Fugle skræmmes af 
cykler
Mtb-sti giver uro
Rugende rovfugle og stier til cykler 
eller gående er ikke en god kombi-
nation. Det fremgår tydeligt i Store 
Dyrehave der er en statsskov lige 
syd for Hillerød.

I ynglesæsonen 2009 var der 17 
par musvåger i skoven. Men i efter-
året 2009 blev der anlagt en rute for 
mountainbikere som kommer meget 
tæt på en stor del af fuglenes rede-
træer. I dag er der kun 4 musvåger 
i skoven. I samme periode er 4 par 
duehøge blevet til 1 par. Og 3 par 
hvepsevåger er helt forsvundet. 

Disse tal stammer fra Luise og 
Per Ekberg som er caretakere for 
Dansk Ornitologisk Forening (DOF) 
i Store Dyrehave og Gribskov. De 
peger på at i de nordsjællandske 
statsskove er der hvert år cirka 
1.200 større anmeldte arrangemen-
ter, og der kan være 500-2.500 del-
tagere til løb for mountainbikere, 
orienteringsløbere – samt tilskuere. 
De ser en tendens til at skovens 
gæster i stigende grad kommer tæt 
på redestederne for sky rovfugle. 

DOF foreslår derfor, at der laves 
en zonering af statsskovene. Der bør 
udlægges områder med stillezoner, 
hvor dyrelivet og de mere fredelige 
rekreative aktiviteter kan få ro. Til 
gengæld kan man så i andre skove 
give mulighed for aktiviteter der 
giver mere forstyrrelse. Man kan 
ikke have biodiversitet, produktion 
af tømmer og store sportsbegiven-
heder i de samme skove. 

Luise Ekberg foreslår at Store Dy-
rehave der ligger lige syd for Hille-
rød udlægges til sport. I stedet kan 
man så overlade Gribskov lige nord 
for Hillerød til dyrelivet. Hun opfor-
drer til at lave en national strategi, 
så Naturstyrelsen passer bedre på 
nabolaget af rovfuglenes redetræer. 

Gribskov har i de senere år fået 
besøg af nogle få par af sjældne rov-
fugle som havørn og fiskeørn. Her 
afspærrer man et område omkring 
redetræet i yngletiden. Rød glente 
beskyttes også i et vist omfang. 
Men de mere almindelige arter af 
rovfugle bliver ikke beskyttet.

Kun redetræet er beskyttet
Dansk lovgivning beskytter kun 
selve redetræet. Kolonirugende 
fugles redetræer må ikke fældes i 
perioden 1. februar – 31. juli. Ørnes, 
sort storks og rød glentes redetræer 
må heller ikke fældes.

Hule træer og træer med spæt-
tehuller må ikke fældes i perioden 1. 
november – 31. august.

Naturstyrelsen har i de statsejede 
skove fastsat beskyttelse af selve 
redetræet for 28 skovlevende fugle-
arter. Styrelsen anbefaler beskyttel-
seszoner på 100-500 meter omkring 
reder af sort stork og rød glente 
samt havørn, kongeørn og fiskeørn 
i yngletiden. For de øvrige arter er 

der kun en beskyttelseszone på 20 
meter i yngletiden.

DOF anbefaler beskyttelseszoner 
på mellem 100 og 300 meter om-
kring de 12 mest følsomme skovarter 
i yngletiden. Desuden ønsker DOF 
at skovningen udenfor fuglenes 
yngletid tilrettelagt på en måde, så 
redestedet ikke bliver synligt fra 
omgivelserne.

Kilde: www.dof.dk 24.2.17
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I 2012 byggede en fiskeørn rede i Gribskov, og et område omkring redetræet 
blev afspærret. Men de mere almindelige rovfugle beskyttes ikke, og de 
skræmmes let af for meget færdsel.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Af formand for Pro Silva,  
Niels Peter Dalsgaard Jensen

To ekskursioner om at 
fremme biodiversitet.

I samarbejde med Danmarks Natur-
fredningsforening afholder ProSilva 
to ekskursioner i 2017 med den 
fælles overskrift: Hvorledes sikres og 
fremmes biodiversiteten i naturnær 
skovdrift?

Den første ekskursion afholdes 
den 28/4 kl. 9-15 på Fanefjord og 
Fuglsang.

Den anden ekskursion afholdes 
den 22/9 kl. 9-15 i Færchs Plantage 
og i Kogleskoven.

På de to ekskursioner, som af-
holdes på forskellige vækstbonite-
ter, vil der være deltagere fra begge 
foreninger. Der vil være rig mulig-
hed for at drøfte hvordan man kan 
kombinere naturnær produktion af 
træ med sikring af biodiversitet.

Vil biodiversiteten blive sikret og 
fremmet blot fordi driftssystemet er 
defineret som naturnær skovdrift, 
eller skal der være særligt fokus på 
at sikre biodiversiteten ved at kom-
binere naturnær skovdrift med PEFC 
certificering ? Skal biodiversiteten 
ligefrem produceres gennem særlige 
planlagte foranstaltninger ?

For at kunne besvare disse 
spørgsmål er det nødvendigt at 
definere, hvad det er for en biodi-
versitet der skal sikres og fremmes. 
Næste skridt er så at klarlægge om 
den økonomiske målsætning for 
skoven kan opfyldes, samtidig med 
at ejerens (og/eller samfundets) 
målsætning for sikring og fremme af 
biodiversitet kan indfris.

Vi må tage udgangspunkt i lo-
kaliteten og de naturgivne forud-
sætninger for den træproduktion 
og biodiversitet, som er naturligt 
knyttet til lokaliteten (jordtype, 
skovens alder (1. generation skov 
eller lokalitet med en lang tradi-
tion for skovdække), vand (nedbør, 

kildevæld), terræn (fladt eller 
kuperet og dermed eksponering), 
lokalitetstilpassede træarter, flora 
og fauna osv.

På dette grundlag kan vi danne 
os et realistisk billede af, hvilken 
biodiversitet der kan opnås på lo-
kaliteten og hvordan vi kan nå frem 
til denne biodiversitet. Der er også 
et tidsperspektiv som skal med ind 
i billedet.

Eksempler
Nogle eksempler kan illustrere 
dette:

* Udgangspunktet er en sandet 
og tør lokalitet, hvor der kan gro 
vintereg, men over en livscyklus kan 
den kun opnå en diameter i bryst-
højde på 40-50 cm. Her giver det 
ikke mening at have en målsætning 
om at producere gammel eg af stor 
dimension som skal huse rødlistede 
insektarter, fordi det kræver meget 
store trædimensioner.

På denne lokalitet giver det 
derimod god mening at opbygge 
en artsrig skov med mange forskel-
lige træarter (nål og løv) og sikre et 
busklag i skovens randzoner kombi-
neret med dødt ved i stort nåletræ. 
Det er måske ikke en skov rig på 
rødlistede arter, men dog en artsrig 
skov sammenlignet med en mono-
kultur af en nåletræart.

* På den kalkrige skovbund, hvor 
der er god vandforsyning kan bio-
diversitetsbarren derimod sættes 
meget højt. Alt kan lade sig gøre 
– det er kun et spørgsmål om tid ! 
Det siger sig selv at løvtræer med 
store dimensioner ikke kan skabes 
i løbet af kort tid, det kræver rigtig 
mange år med samme målsætning 
for driften.

Nogle forudsætninger i den na-
turnært drevne skov går hånd i 
hånd med sikring af biodiversiteten. 
Eksempelvis, at udgangspunktet for 
den naturnært drevne skov er kon-
tinuerligt skovdække – dvs. naturen 
nulstilles ikke med 70-100 års mel-
lemrum. Desuden, at målsætningen 
er at opbygge stabile skovstrukturer 
baseret på flere træarter.

Til gengæld vil en vellykket konti-
nuerlig skovdrift medføre at lystræ-
arterne trænges tilbage i konkurren-
cen med skyggetræarterne. Her har 
biodiversiteten knyttet til lysåben 
skovnatur det selvsagt svært. 

Desuden ligger det ikke implicit 
i skovdriftssystemet, at der skal 
efterlades dødt ved, og at træer skal 
have lov til at gennemleve hele livs-
cyklussen fra frø til sammenbrud 
- og bestemt ikke i den økonomiske 
målsætning for skoven.

Heldigvis har mange skovejere 
beskyttelse af naturen med i deres 
målsætning for skoven og nogle 
gange sideordnet med produktionen. 
Nogle gange endda overordnet i 
forhold til produktionen. Diversitet 
blandt skovejere skaber diversitet i 
målsætninger for skoven.

ProSilva håber at ekskursionerne 
vil skabe en nuanceret debat om be-
skyttelse af biodiversitet i skovene 
fremfor den perspektivløse skytte-
gravskrig mellem biologer og forst-
mænd om, hvem der er bedst til at 
fremme biodiversiteten i skoven.
Sammen er vi bedst !

ProSilva: Naturnær skovdrift og 
biodiversitetsproduktion

Pro Silva diskuterer i år hvordan 
man sikrer og fremmer biodiversite-
ten i naturnær skovdrift.



Varm og tør vinter
Flere blæsevejr

DMI har opgjort vejret for de tre 
vintermåneder december, januar og 
februar 2016-17 under ét.

Få døgn med sne
Vinteren gav en middeltemperatur 
på 2,8 gr. for landet som helhed. Det 
er 2,3 gr. over normalen for 1961-90 
og 1,1 gr. over gennemsnittet for 
2006-2015. 

December og februar trak op, 
mens januar var normal. December 
blev i øvrigt den 6. varmeste der er 
målt.

Vinteren 2016-17 er en smule un-
der den forrige vinter 2015-16 der 
endte på 3,1 gr. Den varmeste vinter 
var 2006-07 med 4,7 gr. De koldeste 
vintre var 1939-40 og 1962-63 der 
begge endte på -3,5 gr.

Den laveste temperatur blev -14,1 
gr. i Isenvad ved Herning den 16. 
januar. De øvrige landsdele kom ned 
på -11 til -13 gr., Bornholm dog kun 
– 8 gr.

Antallet af frostdøgn blev 37,8 
mod normalen på 53 døgn. Antal 
døgn med snedække blev kun 6,0 
mod normalt 26,4, mest i februar.

Lav nedbør
Der faldt 129 mm i de tre vintermå-
neder. Det er 32 mm under norma-
len for 1961-90 og 57 mm under gen-
nemsnittet af 2006-2015. Det er den 
tørreste vinter siden 2010-11 hvor 
der kom 126 mm. 

December og januar var tørre, 
mens februar trak op.

Vinteren 2016-17 er meget tørrere 
end den forrige vinter 2015-16 hvor 
der kom 223 mm. Den vådeste vin-
ter blev 2006-07 med hele 319 mm. 
Den tørreste vinter var 1946-47 med 
kun 46 mm.

Der kom mest i Syd- og Sønder-
jylland med 174 mm, mens Vest- og 
Sydsjælland med Lolland-Falster fik 
90 mm.

Lidt mere sol
Solen kiggede frem i 169 timer, og 
det er 14 timer over normalen.

Flere blæsevejr
Der kom fire blæsevejr, dog ikke rig-
tig alvorlige.

Urd ramte NV-Jylland, vestvendte 
kyster og Bornholm d. 26.-27. de-
cember. I Torsminde blev middel-
vinden målt over 10 minutter på 
29,4 m/s og vindstød på 37,8 m/s. 
Orkan er over 32,6 m/s, og storm er 
over 24,5 m/s.

V- og NV-Jylland blev ramt d. 3.-
4. januar. I Thyborøn blev der målt 
middelvind på 24,5 m/s og vindstød 
på 33,2 m/s. På Rømø blev der målt 
37,5 m/s i forbindelse med en kraftig 
byge. Stormrådet erklærede storm-
flod d. 5. januar.

NV-Jylland blev igen ramt d. 11.-
12. januar med vindstød på 32,1 m/s 
i Torsminde og middelvind på 24,5 
m/s i Skagen.

V-Jylland fik blæst d. 22.-23. februar 
med middelvind på 22,9 m/s og vind-
stød på 29,4 m/s i Torsminde. 

Kilde: www.dmi.dk
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 VEJRET / KLIMASTATISTIK

Februar 2017
Februar blev i gennemsnit 1,9 gr. Det 
er 1,9 gr. over normalen for 1961-90, 
og det er 0,8 gr. over gennemsnittet 
af 2006-2015. Den varmeste februar 
var 1990 med 5,5 gr. Sidste år blev 
det 2,4 gr.

Den laveste temperatur blev -9,8 
gr. den 15.2 i Stenhøj i Nordjylland. 
Der er målt frost i alle landsdele i 
alle uger, gennemgående -4 til -8 gr. 
Den højeste temperatur var d. 15.2 
ved Hammer Odde på Bornholm og 
d. 27.2 ved Tønder. 

Der faldt 54 mm i februar. Det er 
16 mm over normalen for 1961-90 
og 11 mm over middel af 2006-2015. 
Den vådeste februar var 2002 med 
109 mm. Sidste år faldt der 53 mm.

Der var blæst d. 22.-23. februar, 
men der blev ikke målt stormstyrke 
i middelvinden.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Februar Januar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 1,9 0,0 1,4

Absolut minimum -9,8 -15,8 -14,1

Absolut maximum 10,2 9,1 8,9

Antal frostdøgn 13,9 19 17,5

Nedbør, mm

Nordjylland 40 36 27

Midt- og Vestjylland 67 42 44

Østjylland 52 40 34

Syd- og Sønderjylland 75 43 51

Fyn 43 36 30

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 37 31 21

Kbh., Nordsjælland 44 30 17

Bornholm 63 31 24

Landsgennemsnit 54 38 34

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,8 6,1 4,5

Højeste vindstød 29,4 37,5

Antal graddage 423 491 483

Antal soltimer 55 69 65

 

Vinter 2016-2017 Normal 1961-90 Snit 2006-15

Middeltemperatur 2,8°C 0,5°C 1,7°C

Nedbørsum 129 mm 161 mm 186 mm

Solskinsum 169 timer 155 timer 157 timer

Landstal vinter 2016-2017, samt normalen for 1961-90 og gennemsnittet for 
2006-2015

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.
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Forstplant er din uvildige plantemægler. Vi har rødderne solidt plantet i et værdifuldt  partnerskab med Naturplant. Et partnerskab, der giver 
vore kunder kort vej til specialiseret viden på alle områder af handel med planter i markedets højeste kvalitet, skovrejsning og natur- 
beplantninger og ikke mindst planter til produktion af juletræer og pyntegrønt. Vi er en effektiv spiller med en høj faglighed og det skarpeste 
overblik over plantemarkedet.
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